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  قیمت  5000 تومان  

صید شب چراغی و آسیب هایی که به ذخایر 
آبزیان وارد می شود

صفحه 2

مدیرکل دفتر بهبود تغذیه جامعه 

وزارت بهداشت اعلام کرد:

وضعیت کمبود ویتامین 
D در کشور 

2 ,

6 ,

8 ,

شاید دیگر پای دیابتی ها 
قطع نشود

دانشمندان ســنگاپوری موفق به 
شده اند  مغناطیسی  ژل  یک  ابداع 
که با تحریک سلول های پوست، 
سرعت بهبود زخم افراد مبتلا به 

دیابت را سه برابر می کند.

2 ,

3 ,

7 ,

قیمت انواع میوه و تره بار از تاریخ 1402/07/29 

تا اطلاع ثانوي شهرستان بندرعباس

حداکثر خرده 
فروشی»ریال«

نوع میوه  ردیف

402.500 انار ممتاز دانه مشکی 1

172.500 انار شیرین درجه2 2

287.500 انار شیرین و میخوش  3

598.000 موز درجه 1 هندی  4

437.000 موز تکدانه  5

منبع : سازمان جهادکشاورزی استان هرمزگان  

برای دریافت اطلاعات بیشتر به  سایت روزنامه www.nhn.ir مراجعه کنید
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یادداشت 
?.... مهدی میرآبی 

من نــه در یادداشــت قبلی و نه 
در این یادداشــت قصد تخطئه و 
میناب  بیمارستان  رئیس  تخریب 
را نداشــته و ندارم. همانطور که 
شغلِ شــریف پزشــکان طبابت 
برای نجات جان بیماران اســت، 
کار ما هم روشــنگری، نقادی و 
بروز کاســتی ها به منزله ی بهبود 

وضع موجود است.

?....دکتر عباس فضلی 
tحضرت علی )ع( و مولوی

در این چند ســالی که بــا مثنوی 
مولانــا مأنوســم یکــی از دغدغه 
آمیز  بازخورد سخنان حکمت  هایم 
حضــرت علــی)ع( در ایــن کتاب 

عرفانی است.

نکته های نیکو رد پای سارقان در پاتوق های ضایعاتی بندرعباسرد پای سارقان در پاتوق های ضایعاتی بندرعباس

ندای هرمزگان - کاظم گلخنی  
3 انبــار ضایعاتی غیرمجاز واقع در محله ســورو 
جنب بوســتان کپشــکن، بلوار جمهوری کوچه 
ایثارگــران ۱6 و ۱8 پلمــب و به تبع آن ۵ نفر از 
گردانندگان که اتباع خارجی بودند دســتگیر و به 

اردوگاه مهاجرین منتقل شدند.
به گزارش ندای هرمزگان، اما جدا از این خبر باید 
اعتــراف کرد: تعداد پاتوق های خرید ضایعات در 
بندرعباس روز به روز بیشتر می شود و این حرفه 
پردرآمــد به عامل مهمی برای افزایش ســرقت 
فلزات  از منازل، ســاختمان های در حال ساخت 
و حتی لوازم داخل خودروها تبدیل شده به حدی 

که کاراگاهان پلیس برای یافتن سرنخ سرقت ها 
مجبورند این روزها سری هم به این پاتوقها بزنند. 
مســئولان شــهر معتقدند تعطیلی و ساماندهی 
ضایعاتــی های ســطح شــهر لازم و ضروری 
خواهــد  کمــک   زیباســازی  بــه  و   اســت 

کرد.
اما این سخنان در حد جلســات باقی مانده و نه 
فرمانداری، شــهرداری  یا اصناف و نه دســتگاه 
قضایی هنوز با قاطعیت به موضوع  ورود نکردند .
این روزها با افزایــش زباله گردها و آفتابه دزدها 
در شرق شــهر حوالی چهارراه جهانبار در ورودی 
شهر،حوالی سایت تل ســیاه و در محلاتی مثل 

شــهناز و در حاشــیه خیابان کمربندی، ابتدای 
شیر ســوم تا نزدیکی دو راه ایسینی دهها مرکز 
خرید ضایعات با نصب تابلوهای تبلیغاتی مشغول 

فعالیت هستند.
اوج فعالیت این صنف غیرمجاز که توســط اتباع 
بیگانه اداره می شود در حومه شهر از چهچکور تا 

ایسین قابل مشاهده است.
در حقیقــت بخش عمــده ای از لوازم ســرقتی 
بخصوص مربوط به منازل مردم، خدمات شهری 
و دولتی از کابل های مســی مخابــرات و برق 
گرفته تا لوله ها و در متحول ها و حتی پل های 
فلزی بعد از سرقت ســر از پاتوق های ضایعاتی 

در می آورد و میزان خســارت به حدی ســنگین 
است که برخی ادارات قادر به جبران لوازم سرقتی 
نیستند اما عملا اقدامی در ساماندهی و انتقال این 
صنف مزاحم و مشکوک به مالخری صورت نمی 
گیرد و تعــداد آنها در بندرعباس و حومه از مجاز 
و غیرمجاز به حدی زیاد اســت که پلمب موقتی 
چند پاتوق غیرمجاز تاثیری در این آشفتگی نمی 

گذارد .
لذا واجب اســت برای حل این معضل خســارت 
بار مســئولان با یک عزم جدی وارد عمل شوند 
و اجــازه ندهنــد این بی قانونی گســترده باعث 

گسترش جرم و خسارت شود.

اجتماعی

ندای هرمزگان - گروه خبر  
مجتبی قهرمانی با حضور در ساختمان شماره یک اداره 
کل بازرسی استان از بخش های مختلف این مجموعه 

بازدید کرد.
به گزارش ندای هرمــزگان، وی همچنین در دیدار با 
مدیر کل و دیگر مســئولان بازرسی استان هرمزگان 
ضمن تشکر از اقدامات سازمان بازرسی و نقش آن در 
شورای قضایی استان هرمزگان، جایگاه این سازمان را 
بســیار خطیر و حســاس عنوان کرد و اظهار داشت: با 
توجــه به اینکه در دوران تحول و تعالی قوه قضاییه به 
ســر می بریم، این موضوع، ضرورت استفاده از فرصت 
برای تحقق اهداف و برنامه های سند تحول را اجتناب 

ناپذیر می سازد.
وی افزود: بــا توجه به تأکیدات رهبــر معظم انقلاب 
اســلامی و ریاست قوه قضاییه، فرآیند بروزرسانی سند 
تحول قوه قضاییه در جریان اســت و برای دستیابی به 
تحول، سازمان بازرسی می تواند با برنامه ریزی دقیق و 
تعریف مأموریت های جدیــد در این خصوص، فعالانه 

ایفای نقش نماید.
قهرمانی تصریح کرد: خوشــبختانه با مدیریت بســیار 
خوب دکتر خداییان در رأس سازمان بازرسی کل کشور 
و تلاش های مدیرکل بازرســی استان هرمزگان، مسیر 

تحقق اهداف در حال ارتقاء است.
وی خاطرنشــان کــرد: اخیراً نیز ریاســت محترم قوه 
قضاییــه مأموریت پیگیــری تحقق و ارتقــاء عدالت 
اجتماعی در ســطح جامعه را به ســازمان بازرسی کل 
کشــور محول نمودند که نشان دهنده اهمیت سازمان 

بازرسی به منظور دستیابی به این هدف مهم است.
مجتبی قهرمانی تأکید کــرد: حکمرانی مطلوب که از 
جمله اهداف و مأموریت های ســازمان بازرســی کل 
کشور اســت نیز ســرانجام به عدالت اجتماعی منجر 

خواهد شد.
وی یادآور شــد: عدالت اجتماعی عبارت است از توزیع 
عادلانه امکانــات، منابع و فرصت ها کــه با توجه به 
بیانات اخیر ریاست محترم قوه قضاییه علاوه بر رعایت 
عدالت در رســیدگی به پرونده ها، این موضوع باید به 
ســایر شــئون و حوزه های مختلف نیز تسری یابد و 
از این طریــق در جهت تحقق عدالــت اجتماعی گام 

برداریم.
رئیس کل دادگســتری هرمزگان همچنین پیشــنهاد 
تشــکیل کارگــروه عدالــت اجتماعی با مشــارکت و 
عضویت ســازمان بازرســی، دادســتانی و دادگستری 
اســتان هرمزگان را مطرح کرد و ایــن موضوع را در 
جهت افزایش اعتماد عمومی مردم به نظام بسیار حائز 

اهمیت برشمرد.
در جریان این بازدید، محمد اســمی مدیرکل بازرسی 
استان هرمزگان نیز با ارائه گزارشی، مهمترین اقدامات 

و برنامه های اداره کل بازرسی استان را تشریح کرد.

تأکید رئیس کل دادگستری هرمزگان 
بر نقش خطیر سازمان بازرسی در 

نهادینه سازی عدالت اجتماعی 

 

ندای هرمزگان - گروه خبر 
معاون دریایــی اداره کل بنادر و دریانوردی هرمزگان 
گفت: هفت هزار و ۵70 فقره گواهینامه شایســتگی و 
مهارت دریانوردان از ابتدای ســال جاری تا کنون در 

این استان صادر شده است. 
به گــزارش ندای هرمــزگان، اســماعیل مکی زاده 
افــزود: در مجموع از ابتدای ســال جــاری تا کنون 
هفت هــزار و ۵70 فقــره گواهینامه شایســتگی و 
مهارت دریانوردی صادره شــده کــه از این تعداد 2 
 هــزار و 763 فقره مربــوط به شــناورهای صیادی

است.
وی ادامــه داد: اســتان هرمــزگان با صــدور هفت 
هــزار و ۵70 فقــره گواهینامه شایســتگی و مهارت 
دریانــوردی معــادل 42 درصد کل اســناد صادره از 
ابتدای ســال جاری در بین بنادر کشــور و ســازمان 
 رتبــه نخســت صــدور اســتان دریانــوردان را دارا 

 است.
معــاون دریایی اداره کل بنادر و دریانوردی هرمزگان، 
تعداد دریانوردان دارای گواهینامه معتبر این استان را 
43 هــزار و 677 نفر اعلام کرد کــه از این تعداد 6 
 هزار و 390 نفــر دارای گواهینامه دریانوردی صیادی

هستند. 
مکی  زاده در ادامه با اشــاره به آغــاز فرآیند تحویل 
گواهینامه های ثبت به مالکان شــناورهای صیادی از 
هفته گذشــته گفت: در راستای ساماندهی شناورهای 
صیادی بی هویت اداره امور دریانوردان هرمزگان اقدام 
به اعطای مجوز برگزاری دوره های آموزشی کارکنان 
شــناورهای صیادی به مراکز آموزشــی واجد شرایط 

استان کرده اند. 
وی افزود: در همین راســتا و با توجه به اینکه حضور 
در محل مراکز آموزشی در برخی موارد باعث اختلال 
در کســب و کار صیــادان منطقه و صــرف هزینه و 
وقت بســیار برای رفت و آمد آنها می شود، اداره امور 
دریانــوردان هرمزگان اجازه برگزاری دوره آموزشــی 
صیادی در شهرها و روستاهای محل سکونت صیادان 
اســتان از جمله لاوان، بندرمعلم، شــناس، طبل، پل، 

مقام را صادر کرده است.

صدور بیش از هفت هزار 
گواهینامه دریانوردی در 

هرمزگان

   خبر 

تسریع در ثبـت و تغییرات کـلیه آگـهی های شرکـت های تعاونی، ثبتی و حقوقی شما  
       یک تماس کافیست !  32242888 و 076-32241515 

وقت خود را ذخیره کنید 

ندای هرمزگان - گروه خبر 
مدیرکل نوســازی مدارس اســتان هرمزگان در 
خصوص پروژه های شهرســتان بشــاگرد اظهار 
داشــت: در حال حاضر ۱۵ پــروژه در قالب 34 
کلاس درس بــا زیربنایی بالغ بــر 3 هزار و 8۵ 
مترمربع در شهرســتان بشاگرد در دست اجرا می 

باشد. 
به گــزارش نــدای هرمــزگان، مهــدی باوقار 
زعیمــی افزود: با بهره بــرداری از این پروژه ها 
در شهرســتان بشاگرد 8۵0 دانش آموز از مدرسه 

استاندارد و ایمن برخوردار خواهند شد.
وی ابراز داشت: از ابتدای دولت سیزدهم تاکنون 
تعــداد ۱7 پــروژه در قالــب 34 کلاس درس 
بازیربنایــی بالــغ بر 6 هــزار و 948 مترمربع در 

شهرستان بشاگرد به بهره برداری رسیده است.

باوقار همچنین با اشــاره به اینکه ســرانه فضای 
آموزشی در کشــور۵.2 مترمربع می باشد، افزود: 
در حال حاضر وضع موجود سرانه فضای آموزشی 
در اســتان هرمزگان 4.8 مترمربع می باشد و در 
شهرستان بشاگرد این رقم به 6.48 مترمربع می 
رسد و این شهرستان سرانه فضای آموزشی بیش 

از رقم متوسط کشوری را داراست .
وی در ادامه ضمن قدردانی ازهمراهی بنیاد برکت 
ســتاد اجرایی فرمان حضرت امام )ره( ، قرارگاه 
پیشرفت و آبادانی سپاه امام سجاد)ع( ، گروههای 
جهادی و بخش خصوصی در پروژههای مدرسه 
ســازی در مناطق محروم اظهار کرد: بنیاد برکت 
ســتاد اجرایی فرمان حضرت امــام )ره( در حال 
حاضر 3 پــروژه در قالــب ۱4 کلاس درس در 

شهرستان بشاگرد در دست اجرا دارد.

مدیرکل نوســازی مدارس استان هرمزگان ادامه 
داد: این بنیاد از ابتدای دولت ســیزدهم تاکنون 4 
مدرســه و 2 خوابگاه در قالب ۱2 کلاس درس را 

به فرزندان این مرزوبوم تقدیم کرده است .
به گفته باوقار، بنیاد برکت ســتاد اجرایی فرمان 
حضرت امام )ره( تعمیرات  2 مدرسه شبانه روزی 
در قالب 3۵ کلاس درس را نیز انجام داده است.

وی تصریح داشــت: بنیاد برکت ســتاد اجرایی 
فرمان حضرت امام )ره( تاکنون نقش برجســته 
ایی در رفع مشــکلات مناطق محروم  و مناطق 
خسارت دیده ناشــی از بلایای طبیعی همچون 
ســیل و زلزله در اســتان هرمزگان داشته است 
و همــراه و همیار مجموعه نوســازی مدارس در 

احداث مدارس در جای جای استان بوده است.
این مسوول در پایان ضمن قدردانی از نگاه ویژه 
دولت و ریاست محترم نوســازی مدارس کشور 
به شهرســتان بشاگرد خاطرنشان ساخت: ساخت 
مدرســه در مناطق محروم یکی از بنیادی ترین و 
ماندگارترین اقدامات دولت بوده و برقراری عدالت 
آموزشی، عدالت اجتماعی و فراهم آوردن امکانات 
تحصیلی برای همــه دانش آموزان در جای جای 
استان یکی از اولویت های مهم دولت می باشد.

17 پروژه آموزشی از ابتدای دولت سیزدهم به بهره برداری رسیده است

ندای هرمزگان - گروه خبر 
رئیــس کمیته امداد شهرســتان رودان گفت: در راســتای تامین 
لوازم ضــروری زندگی تعداد ۱۵دســتگاه یخچــال  تهیه و بین 
 خانــواده های نیازمند شناســایی شــده توســط این نهــاد اهدا 

گردید.
به گزارش ندای هرمزگان، مهرداد تاجیک اظهار داشت: در راستای 
تامین لوازم ضروری زندگی تعداد ۱۵دســتگاه یخچال  تهیه و بین 

خانواده های نیازمند شناسایی شده توسط این نهاد اهدا گردید.
تاجیک افزود: ارزش هر دســتگاه ۱2 میلیون  و ۵00 هزار تومان 

می باشد.
کــرد:  تصریــح  رودان  شهرســتان  امــداد  کمیتــه  رئیــس 
و ۵00  میلیــون  یخچــال ۱87  تعــداد  ایــن  تامیــن  بــرای 
شــده هزینــه  امــداد  کمیتــه  اعتبــارات  از  تومــان   هــزار 

است.

تامین 15 دستگاه یخچال  برای خانواده های نیازمند شهرستان رودان

رئیس کل دادگستری استان 

هرمزگان:

روند ترخیص کشتی ها 
در بندر شهید رجایی 
با سرعت بالایی انجام 

می شود

کشور دروغ گوها
?....... نوشته ی: جانی رُداری



خبر

ندای هرمزگان – گروه سیاسی 
دبیر ســتاد انتخابات اســتان هرمزگان از ثبت نام نهایی 
27 نفر در سه حوزه انتخابیه استان طی روزهای  گذشته 

خبر داد.
به گــزارش ندای هرمــزگان، محمدجواد خجســته در 
خصــوص ثبت نــام نهایــی انتخابات مجلس شــورای 
اســامی اظهــار داشــت: ثبت نــام نهایــی داوطلبان 
نمایندگی مجلس شــورای اســامی آغاز شد و تاکنون 
 در سطح استان و در ســه حوزه انتخابیه 27 نفر ثبت نام 

کرده  اند. 
وی افــزود: در روز اول 7 داوطلــب ثبت نــام نهایی را 
انجــام دادنــد و در روز دوم نیز 6 نفر اقــدام به ثبت نام 
 کردنــد و آمار ثبت نام کنندگان در روز ســوم نیز 14 نفر 

بود. 
خجســته عنوان  کرد: در روز سوم ثبت نام داوطلبان 8 نفر 
در حوزه انتخابیه مرکز اســتان، سه نفر در حوزه انتخابیه 
شــرق و ســه نفر نیز در حوزه انتخابیــه غرب هرمزگان 

نام نویسی کرده اند. 
دبیر ستاد انتخابات استان هرمزگان گفت: 16 تا 22 مرداد 
ماه ســال جاری پیش ثبت نام دوازدهمین دوره انتخابات 
مجلس انجام شد که در این مرحله 405 نفر در هرمزگان 

ثبت نام کرده بودند. 
وی با اشــاره به اینکه پس از اســتعام از مراجع شــش 
گانه در این زمینه، به اعتراضات نیز رســیدگی شد افزود: 
بر اســاس اطاعیه شــماره 8  ســتاد انتخابات کشور، 
در اجرای مــاده 53 قانــون انتخابات، ثبت نــام نهایی 
متقاضیــان داوطلبــی انتخابات سراســری دوازدهمین 
دوره مجلس شــورای اســامی از روز پنجشنبه 27 مهر 
 آغاز و تا چهارشــنبه ســوم آبان ماه به مدت 7 روز ادامه

دارد. 
مدیرکل سیاســی و انتخابات استاندتدی هرمزگان خاطر 
نشــان کرد: زمان ثبت نام از ساعت 8 صبح تا 18 تعیین 
شــده و  داوطلبان می توانند به منظــور اعام داوطلبی 
خود از طریــق رایانه و با دریافت رمــز یکبار مصرف از 
شماره تلفن همراهی که با آن پیش ثبت نام خود را انجام 
داده اند، بــه درگاه keshvar.moi.ir مراجعه کرده و 
نســبت به تکمیل کاربرگ ثبت نام و بارگذاری مدارک و 

اطاعات مورد نیاز اقدام کنند. 
خجســته با اشــاره به ماده 31 قانــون انتخابات مجلس 
شورای اسامی، در زمینه شرایط انتخاب شوندگان هنگام 
ثبت نام گفت: اعتقاد و التزام عملی به اسام، التزام عملی 
به  نظام مقدس جمهوری اســامی ایران،تابعیت کشور 
جمهوری اسامی ایران، ابراز وفاداری به قانون اساسی و 
اصل مترقی ولایت مطلقه فقیه، داشتن مدرک تحصیلی 
کارشناســی ارشد یا معادل آن، نداشــتن سوء شهرت در 
حوزه انتخابیه، داشتن سامت جسمی و روانی به گونهای 
که توانایی متعــارف انجام وظایف نمایندگی را داشــته 
باشــد، گواهی معتبر و مورد تأییــد بالاترین مقام نهاد یا 
مؤسســات مربوط مبنی بر داشتن حداقل پنج سال سابقه 
فعالیت اجرایی یا آموزشــی یا پژوهشی یا قضایی در یک 
یــا همه آنها در بخش دولتــی ، عمومی یا غیرعمومی و 
داشــتن کارت یا گواهی پایان خدمــت وظیفه یا معافیت 
دائم قانونی از ویژگی های مشــخص شده برای ثبت نام 

نهایی متقاضیان است. 
وی افــزود: حداقل ســن داوطلبــان 30 ســال تمام و 
حداکثر 75 ســال تمام اســت و با زدن دکمه ثبت نهایی 
اطاعات مورد نظر به وزارت کشــور و شــورای نگهبان 
 ارســال خواهد شــد و قابــل ویرایش مجــدد نخواهد

بود. 
خجســته با بیان اینکه در استان سه حوزه انتخابیه داریم 
گفــت: در این مرحلــه از ثبتک نام امــکان تغییر حوزه 
انتخابیــه وجود دارد و داوطلبان مــی توانند حوزه خود را 

تغییر دهند. 
وی تصریــح کرد: ســال 13۹8 قانونی برای شــفافیت 
تأمیــن هزینــه های انتخابات مصوب شــد کــه در آن 
زمان اجرایی نشــد امــا در ایــن انتخابات بایــد منابع 
 تأمیــن هزینه ها و چگونگی هزینه این منابع مشــخص

شود. 
به گفته وی؛ بر اســاس بخشــنامه بانک مرکزی، بانک 
ها باید برای ایجاد حســاب غیرتجاری در این خصوص 
برای داوطلبــان انتخابات اقدام کنند تا در زمان برگزاری 
انتخابات و بعد از آن از اطاعات موجود برای رســیدگی 

استفاده شود. 
دبیر ستاد انتخابات اســتان با اشاره به اینکه طبق اعام 
ســتاد انتخابات کشــور مهلت ثبت نــام تمدید نخواهد 
شــد، اظهار داشــت: از متقاضیــان داوطلبــی انتخابات 
مجلس شــورای اسامی درخواســت می شود در موعد 
 مقرر به ســامانه مذکور مراجعــه و ثبت نام خود را قطعی 

کنند. 
خجســته با بیان اینکه در ایــن دوره از انتخابات، از همه 
ظرفیت های صدا و ســیما هم استفاده خواهد شد، تأکید 
کــرد: برای اجــرای راهبردهای چهار گانــه مقام معظم 
رهبری، برنامه هایی در ســطح کشور و استان ها تدوین 
شــده تا با اجرای آنها شور و نشاط و امیدواری در جامعه 

افزایش یابد.

من نه در یادداشت قبلی و نه در این یادداشت قصد تخطئه و 
تخریب رئیس بیمارستان میناب را نداشته و ندارم. همانطور 
که شغلِ شریف پزشــکان طبابت برای نجات جان بیماران 
اســت، کار ما هم روشــنگری، نقادی و بروز کاســتی ها به 
منزله ی بهبود وضع موجود اســت. فکر نکنم نیازی به بیان 
این موضوع هم باشد که »رابطه ی مستقیمی بین آزادی بیان 
به خصوص آزادی اهل رســانه از طریق دریافت اطاعات و 
درخواست شفافیت و نقادی با توسعه و پیشرفت جوامع وجود 
دارد.« این یک اصل ثابت شــده اســت. از همین رو وقتی 
شخصی از طرف نهادی روی گوشی بنده زنگ می زند بابت 
آن مقاله مزاحمت ایجاد می کند، بدون تردید کمترین اشراف 

و اطاعی از ماهیت و کارکرد خبرنگاری ندارد!
ایــن نکته را هم یــادآوری کنم که همــه ی این نقادی ها 
در چارچوب مســئولیتِ حقوقیِ افراد تبیین می شــود. ما با 
شــخصیت و عملکرد افراد خارج از دامنه ی مسئولیت  شان 

هیچ کاری نداریم.
به طریق اولی، اگر مسئول شناخت نسبتاً دقیقی از وضعیت 
میناب و مناطق پیرامون آن را داشت در مورد اتفاق جمجمه 

گمشده موضوع را جمع می کرد و
نمی گذاشت مسئله حاد و موجب التهاب افکار عمومی شود. 
دست کم برای ماندن در پست ریاستِ باید با سیاستِ کاری 
پیــش می رفت. یک مدیرِ خوب بــه نیروهای متخصص و 
کاردانِ سیستم خود نیازمند است به ویژه در شرایط بحرانی 
و کمبود نیرو که حق انتخابی ندارد. از اینها گذشــته، اصاً 
سیاســت کاری به کنــار، حتی اگر بــه جنبه های اخاقی، 
انسانی و ارزشی این مسئله اعتنا می کردیم وجدانمان راضی 
نمی شد قسمت آنکال بخش را از نیروی زبده خالی بگذاریم! 
تا به تبع آن با حاشــیه های فراوانِ پیــش آمده گروهی از 
پزشکان در انتخاب خود دچار تردید و دودلی شوند و نگرشی 

منفی نسبت به این مرکز درمانی پیدا کنند. 
این منطقه در یک موقعیت بسیار استثنا و پر خطر قرار دارد. 
پر خطر از این منظر که آســیب دیدگی مغز و ستون فقرات 
به علت وجود ماشین های تندرو حامل قاچاقِ سوخت و مواد 
مخدر و تردد آنها در جاده های نا ایمن به شــدت بالاســت. 
این موارد به اســتثنای میزان آســیب هایی است که با این 
جمعیت انبوه معمولًا در محل کار و سطح شهر رخ می دهد و 
بیشتر رکاب داران قربانی آن هستند. ضمناً مشاهدات میدانی 
می گویــد که نه تنها بســیاری از بیماران مناطق بشــاگرد، 
سیریک، جاسک و هشــت بندی برای درمان به بیمارستان 
میناب اعزام می شــوند، بلکه بیمارستان میناب پذیرش هایی 
هم از شهرهای جنوب کرمان )منوجان، جیرفت و...( دارد. 

خب کدام مدیری تحت این شــرایط با پزشــک جراح خود 
ســر مسئله ای که مقصر نبوده اختاف ایجاد می کند و دعوا 

راه می اندازد؟!
مینابی که دومین شــهر بزرگ بعد از مرکز استان است و در 

بستر حوادثی که دلایلش  در بالا ذکر شد، قرار دارد.
بیمارســتان میناب )جز پزشــک آنکال( فقط یک پزشــکِ 
توانمنــدِ جراح مغز و اعصاب دارد کــه به صورت دائمی در 
حال خدمت رسانی است. کمبود نیرو به خوبی در این بخش 
حس می شــود و ضروری اســت که در کنار دکتر دهقان، 

پزشک دیگری در مرکز میناب استخدام شود.
هر چه میناب قوی تر باشد و قوی تر عمل کند از حجم  اعزام 
بیمار و بار ترافیک بســتری های بیمارستان شهید محمدی 
)مرکز استان( کاسته می شود. ضمن اینکه در موارد اورژانسی 
احتمال نجات جان بیماران هم بیشــتر است، از جمله آسیب 

دیدگان مغزی.
دانشگاه علوم پزشکی استان هم مسلما همین را می خواهد. 
زیــرا میناب اکنون هم پزشــکان خوبی دارد و هم در زمینه 
جراحی های مختلف عمل هــای موفقیت آمیزی انجام  داده 
ومی دهد و با افتتاح بیمارســتان بزرگ دوم که قرار اســت 
در یک ســال آینده به بهره برداری برســد، عماً این اتفاقِ 

خوش آیند خواهد افتاد.
با این اوصاف طبیعی اســت که با داشتن پزشکان خوب در 
بیمارستان فعلی و چنین چشم اندازی برای بیمارستان جدید، 
افــرادی برای مدیریتِ مراکز درمانی انتخاب شــوند که در 
قواره ی این تشکیاتِ مهم باشند. انسان های مورد اعتماد، 
کاردان، پخته و پاک دست که بشود تا سالیان دراز آنها را در 

این پست نگه داشت.
این توضیحات و نوشــتار را هم جهت اطاع مردم شریف و 
نجیب میناب نوشــتم که اگر صاح دانستند با من هم نظر 
باشــند و در همه ی زمینه ها مطالبه گــری کنند و همچنین 
جهت اســتحضار دکتر کمالی که به تازگی پســت معاونت 

درمان استان را بر عهده گرفته اند.

ندای هرمزگان – گروه خبر 
رئیس کمیته امداد فین از جمــع آوری 157 میلیون تومان 
در جشــن عاطفه ها برای کمک به تحصیل دانش آموزان 

نیازمند خبر داد.
به گزارش ندای هرمزگان، عقیل ســالاری جائینی، رئیس 
کمیته امداد فین با اعام این خبر گفت: کمیته امداد با هدف 
کمک به تحصیل دانش آموزان نیازمند، جشن عاطفه ها در 
مدارس، پایگاه ها ســطح شهر و مصلی ها و دفاتر این نهاد 
برگزار نمود که در همین راســتا مردم نوع دوست و خیرین 
فین مبلغ 157 میلیون تومان برای کمک به تحصیل دانش 

آموزان نیازمند کمک نمودند.
سالاری جائینی افزود: این کمک ها در قالب نقدی به مبلغ 
31 میلیــون تومان و کالایی به مبلــغ 127 میلیون تومان 

بوده است.
رئیــس کمیته امداد فین با بیــان اینکه در حال حاضر 610 
دانش آموز تحــت حمایت این نهاد می باشــند، ادامه داد: 
کمک های کالای بیشترین در قالب 500 بسته نوشت افزار 
تحصیلی بوده که بین دانش آموزان نیازمند با اولویت مناطق 

روستایی توزیع شده است.

   سیاسی 
    

شماره 4262
سه شنبه 
2 آبان  1402

جمع آوری 157 میلیون تومان کمک 
های مردمی در جشن عاطفه ها

دبیر ستاد انتخابات هرمزگان خبر داد: 

ثبت نام 27 نفر تاکنون برای 
انتخابات مجلس شورای اسلامی 

2

  شهرستان 
    

   یادداشت  
    

?....... مهدی میرابی

روزنامه نگار

نظر به اینکه خانم الهام خیراندیش فرزند رســول سبق تصرفات ملکی به مســاحت تقریبی 2۹4 مترمربع با کاربری مسکونی واقع در بندچاپی می باشند بدینوسیله اعام 
می گردد در صورتی که اشخاص حقیقی و حقوقی نسبت به ملک مورد آگهی هرگونه حق یا حقوقی داشته بایستی ظرف مدت یک ماه از تاریخ انتشار این آگهی اعتراض 
کتبی خود را به پیوســت اصل ســند و یا مدرک مثبته مالکیتی رسمی به مدیریت اماک و مستغات ســازمان منطقه آزاد قشم تسلیم نماید. بدیهی است در صورت عدم 

وصول اعتراض در مهلت مقرر یا وصول اعتراض بدون مدارک مثبته مالکیتی اقدام بعدی صورت پذیرد.

داریوش جهان بین سرپرست مدیریت املاک و مستغلات

کاردانی و ناتوانی،مسئله این است...

ندای هرمزگان – گروه اقتصادی   
مدیرکل شیات هرمزگان با اشاره به اهمیت صید و صیادی 
اصولی و پایدار و همچنین بقای ذخایر ارزشمند آبزیان برای 
نسل های آینده گفت: برخورد با صید مخرب و ویرانگر شب 

چراغی نیازمند یاری و حمایت همه بخش ها است.
به گزارش ندای هرمزگان، مســعود بارانی افزود: متاسفانه 
عده ای ســود جو ومنفعت طلب بــا ابداع روش صیدی به 
عنوان روش صید شــب چراغی اقدام به صید انبوه آبزیان 
نمــوده و گله های ماهی را در انــدازه های کوچک و غیر 
تجاری صید می نمایند که این روش در شب ها و با استفاده 
از نور چراغ گله های ماهی در هر اندازه و ســنی را به دام 

می اندازد.
وی با بیان اینکه شــیات هرمزگان با تمام توان و تجمیع 
همه نیروهای یگان حفاظت منابع آبزیان شــیات استان 

اقــدام به مقابلــه  با این روش مخرب صیــد خواهد نمود، 
خاطر نشــان شــد: در صورت تداوم صید شب چراغی و با 
توجه به فراگیر شــدن این نوع صید توسط سودجویان بی 
شک لطمه و آســیب های جبران ناپذیری به ذخایر آبزیان 

وارد خواهد آمد. 
بارانی با اشــاره به اینکه در حال حاضر یگان حفاظت منابع 

آبزیان شــیات هرمزگان با وجود کمبود نیروی انســانی 
بیــش از ۹0 درصدی، کمبود اعتبارات جاری و مشــکات 
لجستیکی خوشبختانه گام های بزرگ و اقدامات خوبی به 
نسبت توان اجرایی خود داشــته است گفت: یقیناً وضعیت 
ذخایرآبزیان با وجود صید شب چراغی به شدت تحت فشار 
است و شیات نیز با توجه به هجمه وارده توان مقابله لازم 
را ندارد و نیاز اســت  دستگاه های اجرایی،نظامی و دریایی 

بنا بر حفظ منافع ملی به این مهم ورود نمایند.
همچنین مردم عزیز و جامعه صیادی سخت کوش استان و 
بهره برداران این حوزه که همواره دلسوز واقعی منابع آبزی 
هستند لازمســت همکاری لازم با مبادی قانونی و اجرایی 
ذیربــط بــرای مقابله با این روش صید غیر مجاز و ســایر 
روشــهای صید غیر اســتانداردی که منجر به آسیب ذخایر 

می شوند داشته باشند.

 صید شب چراغی و آسیب هایی که به ذخایر آبزیان
وارد می شود

ندای هرمزگان - گروه خبر 
اصحاب رسانه حاضر در سومین تور نظارتی 
مرکز رسانه قوه قضاییه از بندر شهید رجایی 

بازدید کردند.
خبرنگاران  نــدای هرمــزگان،  گزارش  به 
حاضــر در ســومین روز تــور نظارتی قوه 
با حضور مجتبــی قهرمانی رئیس  قضاییه 
کل دادگســتری هرمزگان، حسین سعیدی 
ناظر گمرکات استان، علیرضا احمدی منش 
دادستان بندرعباس، حسین عباس نژاد مدیر 
کل بنادر و دربانوردی اســتان و فتحی مدیر 
فروش و جمع آوری اموال تملیکی اســتان 
هرمزگان از بندر شهید رجایی بازدید کردند.

رئیس کل دادگســتری استان هرمزگان در 

حاشیه این بازدید در جمع خبرنگاران گفت: 
طبق قرارداد هر کشتی 7 در بندر روز معطلی 
دارد که اگر تعداد روز های معطلی بیش از 7 
روز باشد، صاحب بار باید روزانه بیش از یک 

میلیارد تومان هزینه پرداخت کند.
مجتبی قهرمانــی افــزود: در تعامل میان 

دولت، قــوه قضاییه و بنــادر آزاد فرآیندی 
صورت گرفته که طبــق آن، روند ترخیص 
کشــتی ها در اســکله با ســرعت بالاتری 
صورت بگیــرد. در حال حاضــر حدود 25 
کشتی در اسکله وجود دارد که کار تخلیه هر 

کدام از آن ها حدود 10 روز طول می کشد.
وی یادآور شــد: با هماهنگــی و اقدامات 
صورت گرفته توســط دولت و قوه قضاییه، 
روند کار به نحوی شــده اســت که کشتی 

معطل در این بندر نداشته باشیم. 
حســین عباس نــژاد، مدیــر کل بنــادر و 
دربانوردی اســتان هرمزگان نیز در حاشیه 
این جلســه گفــت: 14 جزیره در اســتان 
هرمزگان وجود دارد که بندر شــهید رجایی 

بزرگترین بندر کشــور و دومین بندر استان 
است. 

وی افزود: بندر شهید رجایی 5 هزار و 100 
هکتار مســاحت دارد و 65 درصد صادرات 
و واردات از ایــن بنــدر انجام می شــود و 
بزرگترین و تخصصی ترین بندر در عملیات 

کانتینری است. 
عباس نژاد با بیــان اینکه در این بندر بیش 
از 12 هــزار نفر مســتقیم و غیر مســتقیم 
مشــغول بکار هستند، گفت: در بندر رجایی 
ترمینال هایی برای تخلیه و بکارگیری وجود 
دارد و همچنین اراضی موسوم به پشتیبانی 
و دپوی کالا نیز قرار دارد تا کار های کالا ها 

برای خروج در آن انجام شود.

رئیس کل دادگستری استان هرمزگان:

روند ترخیص کشتی ها در بندر شهید رجایی با سرعت بالایی انجام می شود

ندای هرمزگان - گروه خبر 
نشســتی در خصــوص ارزیابــی عملکرد 
شــهرداری بندرعباس در حــوزه مدیریت 
بحران توســط تیم نظارتی مدیریت بحران 
کشور در سالن جلسات شهرداری بندرعباس 

برگزار شد.
به گزارش ندای هرمزگان، نشست ارزیابی 
بندرعبــاس در حوزه  عملکرد شــهرداری 
مدیریــت بحــران  با حضور تیــم نظارتی 
ســازمان مدیریت بحران کشــور در سالن 
جلســات شــهرداری بندرعباس به منظور 
نظارت به عملکرد دســتگاه های مشمول  
قانون ماده 2 مدیریت بحران کشور برگزار 
شــد. این نشســت با حضور احمد مائی 

نســب مدیر بحــران و پدافنــد غیرعامل 
شهرداری بندرعباس، مهدی نوبانی شهردار 
بندرعبــاس، مدیــر کل مدیریــت بحران 
اســتانداری هرمزگان، مدیــر کل مدیریت 

بحران اســتان فارس، مدیــر کل مدیریت 
بحران استان بوشهر و هیأت همراه و دیگر 
مدیران شــهرداری بندرعبــاس و با هدف 
در  بندرعباس  عملکرد شــهرداری  ارزیابی 
حوزه مدیریت بحــران و پدافند غیر عامل 

تشکیل شد. 
احمد مائی نسب در این نشست ضمن خیر 
مقدم و تشکر از حضور تیم نظارتی سازمان 
مدیریت بحــران کشــور در بندرعباس به 
بیان عملکرد حوزه های مختلف شهرداری 
بحران  مدیریــت  زمینــه  در  بندرعبــاس 

پرداخت.
وی ادامه داد: در این جلسه پیرامون مواردی 
چون رعایت مقررات ملی ساختمان،  نظارت 

وکنترل ساخت وســازها، لایروبی خورها و 
کانال های دفع آبهای ســطحی، بررســی 
عملکــرد کمیســیون ماده 100، ســاختار 
ســازمانی و بودجــه، عملکرد شــهرداری 
بندرعباس در حوزه مدیریت بحران، آموزش 
ها و سایر مواردگزارش های لازم ارائه شد و 

مورد تبادل نظر و بررسی قرار گرفت.
 وی افزود: نگاه و نظرات تیم های ارزیابی 
کننده مدیریت بحران کشــور نســبت به 
بندرعبــاس در حوزه  عملکرد شــهرداری 

مدیریت بحران مثبت و مورد تحسین بود.
شایان ذکر است، امتیازدهی ارزیابی توسط 
گروه نظارتی سازمان مدیریت بحران کشور 

طی چند روزه آینده انجام خواهد گرفت.

ارزیابی عملکرد شهرداری بندرعباس در حوزه مدیریت بحران توسط تیم نظارتی 
مدیریت بحران کشور 

ندای هرمزگان - گروه فرهنگی 
معاون فرهنگی اجتماعی ورزشی سازمان از 
اجرای برنامه های متنوع آموزشی، فرهنگی 
و هنری در  فرهنگسراها جهت غنی سازی 

اوقات فراغت خانواده ها خبر داد.
به گزارش ندای هرمزگان، مسلم عاشوری 
معاون فرهنگی اجتماعی سازمان با توجه به 
اهمیت نظارت بر عملکرد فرهنگســراها، از 
فرهنگسرای گلستان بازدید کرد. وی در این 
راستا بیان داشت: امروزه نقش فرهنگسراها 

در غنی ســازی اوقات فراغت خانواده ها به 
خصوص کودکان، نوجوانان ، زنان خانه دار 
و توانمندســازی آنها با آموزش فعالیتهای 
متنوع فرهنگی ، هنری و آموزشی و نهادینه 
کــردن موضوعات مرتبط بــا دغدغه های 
اجتماعی بر کسی پوشیده نیست لذا تاش 

می شود این امر به خوبی محقق شود.
وی در پایان بازدید با اشــاره به اســتقبال 
شهروندان از برنامه های متنوع فرهنگسراها 
طی 6 ماه نخســت ســال جاری افزود: در 

همین راســتا ســازمان فرهنگی اجتماعی 
ورزشــی شــهرداری بندرعباس طی 6 ماه 
نخست سال جاری در فرهنگسراهای شهر 

بندرعباس، اقدام بــه برگزاری برنامه های 
فرهنگــی در زمینه هایی چــون برگزاری 
جشــنها و ســوگواره های ملی و مذهبی، 
اجرای  آموزشــی،  های  کارگاه  برگــزاری 
مســابقات مختلــف و... کرده اســت که 
مخاطبان از آنها اســتقبال و استفاده نموده 
اند. بر همین اساس برای شش ماه دوم نیز 
برنامه های بسیاری در نظر گرفته شده که 
عاقمنــدان می توانند با مراجعه به فرهنگ 

سراهای محات خود از آنها مطلع شوند.

معاون فرهنگی اجتماعی سازمان فرهنگی اجتماعی ورزشی شهرداری بندرعباس:

غنی سازی اوقات فراغت شهروندان از طریق برگزاری دوره های متنوع آموزشی در فرهنگسراها 

ندای هرمزگان - گروه اقتصادی 
مدیر HSE کارخانه نفت آفتاب عنوان کرد: 
کمبــود برق و ایجاد شــرایط ناپایدار باعث 
خاموشــی بسیاری از دستگاه هایی شده که 

می تواند توان تولید را چند برابر کند.
به گزارش ندای هرمزگان، شهاب هاشمی 
با بیان ایــن مطلب، افــزود: واحد تولیدی 
مشــتقات نفتی نفا آفتاب واقع در شــهرک 

خلیــج فارس با دارا بــودن دو هزار و 200 
نیرو سهم بزرگی در اشتغال استان دارد، اما 
به دلیل کمبود برق و خاموشــی های مکرر 
تــوان تولید در برخی از روزها به پایینتر حد 

خود می رسد.
وی اضافــه کــرد: تولید مشــتقات نفتی و 
صادارات آنها کمک بزرگی به اقتصاد استان 
و کشــور می کند اما با وجــود کمبود 750 

کیلو وات برق در ایــن کارخانه، نمی توانیم 
از تمامی توان تولید استفاده کنیم.

مدیر HSE کارخانه نفــت آفتاب در ادامه، 
بیــان کــرد: عاوه بــر اینها نوســانات و 
به  جدی  آســیب های  مکــرر،  قطعی های 
دستگاه ها وارد آورده که گاهی جبران آنها 

بسیار سخت و هزینه بر است.
هاشمی تصریح کرد: با توجه به میزان تولید 

این کارخانه زیرساخت برق در این شهرک 
صنعتي پاسخگوی نیاز تولیدکنندگان نیست 
و این به مثابه ضرر مالی هنگفت برای تولید 

کننده است.
وی در پایــان تاکید کــرد: در صورت رفع 
مشــکل برق در این شهرک صنعتي، توان 
تولید ایــن کارخانه بین 20 تــا 30 درصد 

افزایش می یابد.

مدیر HSE کارخانه نفت آفتاب: کمبود برق بسیاری از دستگاه های تولید را خاموش نگه داشته است



فرهنگ
 

کتاب »خداحافظ ســالار« نوشته حمید حسام توسط نشر 
۲۷ بعثت به چاپ نود و یکم رسید.

به گــزارش خبرگزاری مهر، کتاب »خداحافظ ســالار« 
شامل خاطرات پروانه چراغ  نوروزی همسر شهید حسین 
همدانی نوشته حمید حسام به تازگی توسط نشر ۲۷ بعثت 

به چاپ نود و یکم رسیده است.
این کتــاب به زندگی و فراز و نشــیب ایــن زن بزرگ 
پرداخته که از کودکی شــروع شده و درنهایت به شهادت 

سردار همدانی در سال ١٣٩٤ ختم می شود.
کتاب »خداحافظ ســالار« از سال ١٣٩۰ شروع می شود؛ 
در آن زمان بحران ســوریه و دمشق که در آستانه سقوط 
قرار داشت آغاز می شود و با با بازگشت به دوران خاطرات 
کودکی همسر شهید در دهه ٤۰ ادامه می یابد. این کتاب 
از ٤٤ ساعت مصاحبه با همسر شهید جمع آوری و نوشته 
شده است که نوع روایت داستانی هیچ دخل تصرفی را در 

آن وارد ننموده است.
چاپ نــود و یکم این کتاب با ٤٤۸ صفحه و قیمت ١۲۰ 

هزار تومان عرضه شده است.

یک مدرس زبان و ادبیات فارســی گفــت: کتاب تاریخ 
بیهقی عــاوه بر آنکه در موضوع خــود اثری ارزنده به 
شــمار می رود منبع خوبی برای عبرت آموزی، اخاق و 

حکایات سودمند معنوی نیز هست. 
حدود دو سال پیش یعنی ســال ١٤۰۰ هجری شمسی، 
اول آبان ماه با تصویب شورای عالی انقاب فرهنگی، به 
عنوان روز بزرگداشت ابوالفضل بیهقی ادیب و تاریخ نگار 
برجسته ایرانی نامگذاری شده است. نامگذاری روزها در 
تقویم به یاد ادیبان، شاعران و نویسندگان ایرانی موجب 
توجه بیشتر به این نام آوران و جستجوی بیشتر در زندگی 

ادبی آنان می شود.
به همین مناســبت با یک کارشناس ارشد زبان و ادبیات 
فارســی و مدرس این رشــته به گفت وگو پرداخته ایم تا 
قدری بیشتر با این مورخ بزرگ ایرانی آشنایی پیدا کنیم.

کوثر دهقانی در گفت وگو با ایســنا عنــوان کرد: خواجه 
ابوالفضل  محمدبن حســین بیهقی، در سال ٣۸۵ یا ٣۸۶ 
قمری در حارث آبادِ بیهق )سبزوار(، متولد شد؛ مورخان و 
زندگی نامه نویسان با عناوین خواجه، شیخ، کاتب، امام و 

عمید، از او یاد کرده اند.
این مدرس زبان و ادبیات فارســی با بیــان اینکه تاریخ 
بیهقی از امهات کتب ادبی فارسی است، ادامه داد: مؤلف 
این اثر ارزشمند، ابوالفضل بیهقی، دبیر کارآزموده ایرانی 
است که از دقایق تاریخ نویسی و فنون نویسندگی آگاهی 
داشته و مردی مومن، متعهد، دقیق، راست گفتار، امین و 

پرهیزگار بوده است.
دهقانی اظهار کرد: شــخصیت والای بیهقی سبب شده 
تــا کتاب او عاوه بر آن که در موضوع خود اثری ارزنده 
به شــمار رود منبع خوبی بــرای عبرت آموزی، اخاق و 

حکایات سودمند معنوی نیز باشد.
وی گفــت: بیهقی در این راه نــه تنها از زبان و فرهنگ 
فارسی بلکه زبان و مثل های عربی نیز بهره گرفته است 
که نشــان از تسلط او بر دامنه فرهنگی زمانه خود بوده و 

در سراسر اثر او قابل مشاهده است.
این کارشــناس ارشــد زبان و ادبیات فارسی عنوان کرد: 
یکی از جماتی کــه بیهقی در آن از ضرب المثل عربی 
استفاده کرده است این عبارت است که می گوید »اگر با 
آن نفــس و خرد و همت اصل بودی، نیکوتر نمودی، که 
عظامی و عصامی بس نیکو باشــد. ولکن عظامی به یک 
پشیز نیرزد. چون فضل و ادب نفس و ادب درس ندارد و 
همه ســخنش آن باشد که پدرم چنین بود.«؛ این عبارت 
برگرفتــه از ضرب المثل عربی »کــن عصامیا و لاتکن 

عظامیا« است.  
این مدرس زبان و ادبیات فارسی در توضیح عبارت بالا، 
بیــان کرد: این عبارت در نکوهش آن دســته از افرادی 
اســت که نه با تکیه بر اســتعداد و توانایی های مکتسبه 
خــود بلکه با اتکا بــه توانمندی های پــدران و اجداد و 
گذشتگانشان به دنبال کسب جایگاه و مقامی برای خود 

می گردند.
به گزارش ایســنا، بیهقی هشتاد و پنج سال زندگی کرده 
است و به تصریح ابوالحسن بیهقی در »تاریخ بیهق« در 
سال ٤۷۰ هـ. ق در گذشته اســت؛ به این ترتیب نوزده 
ســال پس از اتمام تاریخ خویش زنــده بوده و هرگاه به 
اطاعات تازه ای در زمینه کار خود دسترسی یافته، آن را 

به متن کتاب  افزوده است.
به نقــل از برخــی تاریخ دانــان، ابوالفضــل بیهقی به 
شــهر غزنه مهاجرت می کند و در همان جــا هم از دنیا 
مــی رود؛ از آن جایی که حــدود ۶۰ تا ۷۰ ســال بعد از 
درگذشــت ابوالفضل بیهقی، شــهر غزنــه در حمله ای 
 از بیــن مــی رود؛ از همیــن رو مدفن ابوالفضــل بیهقی

نامعلوم است.

ادامه از شماره 4261
پس مُغستان یعنی سرزمین مغ ها و زرتشتیان.

نام »ده بارز« )ده بارست( می تواند گوشه ای از زوایای 
تاریخ گذشــته را روشــن کند زیرا این نام از قوم بارز 
گرفته شده است  که در این مکان ساکن بوده اند. البته 
بعضی دهبارز را به معنی ده آشــکار یا برجسته یا پایدار 
می دانند محل اصلی ســکونت قوم بارز در کوهســتان 
»جبال بارز« بود؛ این گروه تا مدت ها آیین اجدادی خود 
را حفظ کردند. استخری آن ها را را گبرکان نامیده و ابن 
حوقل نیز بر زرتشتی بودنشان تا روزگار بنی امیه تأکید 
کرده اســت. آن ها قومی جنگجو و مبارز بودند و هیچ 
سرداری نتوانست آن ها را سرکوب کند تا اینکه یعقوب 

لیث صفاری موفق شد آنجا را تسخیر کند 
پیش از این، گروهی زرتشتی مهاجر و متعصب یاد شد 
که به خاطر حفظ اعتقادات خود از خراسان به کوههای 
اطراف جیرفت )قهستان یا کوهستان( مهاجرت کردند و 
بعد از مقاومت و درگیری های زیاد به هرموز )مغستان( 
آمدند. با توجه به نوشــته های اســتخری، ابن حوقل، 
باذری و کتاب قصه سنجان، مهاجران زرتشتی به کوه 
هــای جبال بارز و مناطق کوهســتانی اطراف پناهنده 
شــدند و ســپس به جنوب مهاجرت کردند. البته این 
فرضیه منطقی تر را نیز می توان مطرح کرد که قوم بارز، 
دومین گروه مهاجر زرتشــتی بودند که به دلیل شرایط 
مســاعدتر و سکونت بهدینان دیگر در مغستان، به آنجا 

آمدند.
بارز را از ریشــه »براز« و »بــه رز« یعنی بلندی و کوه 
گرفته اند اما از آنجا که روحیه جنگجویی و سلحشوری 
ایلــی از خصیصه هــای این قوم بــود، می توان اصل 
ایــن واژه را از واژه پهلــوی »بئیرزد« دانســت که در 
»بنُدهشــن« به معنی برانگیزنده جنگ آمده است این 
واژه در دینکرت کتاب نهم فصل ۲٣، »برزد« نوشــته 
شده که به همان معنی اســت. بدین ترتیب نام اصلی 

قوم بارز نیز »بارزد« و »بهرزد« بوده است 
مارکوپولو از شــراب خرما و شراب ادویه که آنان بسیار 

عالی تهیه می کردند یاد می کند.
 این امر به عقیده ســیوری، نشــانه پایداری و استمرار 

سنت های ایرانی پیش از اسام است 
آب و هوای قسمت های شمالی مغستان تا حدود زیادی 
نســبت به سواحل دریا مســاعدتر بود. ملوک هرموز و 
تجار معتبر، تابستان را در آنجا به سر می بردند. مثاً در 
سال ۷٤۷ »قطب الدین تهمتن برای گذراندن تابستان 
به مغستان آمد و در همان جا مریض شد و فوت کرد« 
. قبر او در شهرســتان رودان قرار دارد و در میان مردم 
به قبر »قطب الدین حیدر« مشهور است. در چند سال 
اخیر به صورت زیارتگاه درآمده اســت. بنابراین وجود 
قبــر و همچنین بقایای خانه  قطب الدین تهمتن که به 
احتمــال زیاد از اماک موروثی او بوده و در کنار قبر او 
قردارد و نیز تاکید منابع بر اینکه او به مغستان آمده و در 
آنجا فوت کرده است بهترین دلیل است بر آنکه منطقه 
رودان نیز بخشــی از مغستان بوده است. همچنین اگر 
مغستان چنان که بعضی به اشتباه تصور کرده اند، فقط 
نواحی ســاحلی دریا- از میناب تا جاسک- بود از لحاظ 
آب و هوایی هیچ تفاوتی بین جزیره هرموز و کناره دریا 
وجود نداشــت. زیرا هر دو مکان در تابستان از گرما و 
رطوبت بالایی برخوردارند. پس مکانی که ملوک هرموز 
در تابستان ها در آن به سر می بردند، قسمتی از مغستان 
بود که می توان آنجا را رودان فعلی و اطراف آن دانست 

نه نواحی ساحلی مغستان.
از نوشته های »فاریاسوسا« نیز چنین استنباط می شود 
که مغستان، نام عمومی منقطه وسیعی بود که شهرهای 
متعدد در آن قرار داشــت. او می نویسد: »ساطین لار 
همیشــه ســعی می کردند که مانند ســابق خود را بر 
پادشــاهان هرمز تفوق و برتری دهنــد. به این جهت، 
ســلطان فعلی آنجا مصمم گردید که تمام مغســتانرا 
تســخیر نماید و لشکر جراری کشــیده چندین شهر را 
متصرف شــد«  تیکشیرا، مغســتان را از قدیمی ترین 
نواحی وابسته به هرموز می داند  و تا آخرین سال های 
حیات ملوک هرموز،  بخش اصلی قلمرو آن محســوب 
می شد. در نامه سلغرشــاه به پادشاه پرتغال )سال ٩٤۷ 
هـ .ق(، شاه هرموز از خرابی اوضاع مملکت و از دست 
دادن مناطــق بیرونات به خاطر عــدم توجه و اقدامات 
ناپســندیده پرتغالی ها گله کرده اســت و می نویســد: 
»ممالک بیرونات و قلعه ها که تخمیناً صد قلعه باشــد 
دو قلعه بیش نمانده یک مغستان و یک منوجان« )قائم 
مقامی این کلمه را به اشتباه نخلستان خوانده است ولی 
با اندکی دقت مشــخص می شــود که کلمه مورد نظر، 
مغســتان بوده است نه نخلســتان، رک: به سند شماره 
٤٣ قائم مقامی،  این نامه نشــان می دهد که مغستان 
و منوجان که در شــمال آن قرار داشت نسبت به بقیه 
قسمت های بیرونات در ساحل ایران، وفاداری بیشتری 

به شاه هرموز داشتند.

  تاریخ نگار
    

حکایت مهاجرت زرتشتی ها به 
مغستان 

تاریخ بیقهی تنها یک کتاب تاریخی 
صرف نیست
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سه شنبه 
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   کتاب
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?گردآوری: کاظم گلخنی 

tحضرت علی )ع( و مولوی
در این چند سالی که با مثنوی مولانا مأنوسم 
یکی از دغدغه هایم بازخورد سخنان حکمت 
آمیز حضرت علــی)ع( در این کتاب عرفانی 
اســت. از آنجا که مولوی شخصیتی فرافرقه 
ای و فرافقهی است کام بزرگان و پیشینیان 
در کتابش انعکاس وســیعی یافته اســت به 
گفته ی دکتر ســروش مولانا نهج الباغه را 
بسیار می خوانده است. البته در یک مورد هم 
مولانا صراحتا به بازتاب شــحصیت و افکار 
حضرت امیر)ع( در اندیشــه اش پرده بر می 

دارد و می گوید:
راز بگشــا ای علی مرتضی ای پس از سوء 

القضا حسن القضا
یا تو واگو آنچه عقلت بافته اســت یا بگویم 

آنچه بر من تافته است
از توبرمن تافت چون داری نهان می فشانی 

نور چون مه بی زبان )١/٣۷۵۷(
تاکنون ازچهار شرح مثنوی را که به صورت 
پیوسته و چهار تای دیگر به صورت گسسته 
مــورد ارزیابــی قــرار داده ام و از مجموع 
سخنرانی هایی که در شرح ابیات مثنوی نیز 

گوش کرده ام؛ دریافته ام که دکتر شهیدی و 
دکتر سروش که انس بیشتری با نهج الباغه 
داشــته اند، در نوشته ها و گفته های خود به 
بازخورد کام مولا علی)ع( در مثنوی بیشتر 
توجه داشته اند ولی شروحی چون انقروی و 
نیکلسون نیز از این جهت بی بهره نبوده اند.

برای بررســی بازتاب سخنان امیر سخن در 
مثنوی و دیوان شــمس و حتــی مکتوبات 

مولانا موارد زیر را می توان تفکیک کرد.
١- مواردی که مستقیما مولوی به داستان و 
وقایع مربوط به علی )ع( پرداخته است مانند:

از علی آموز اخاص عمل که در ١۲٣ بیت از 
دفتر اول را شامل می شود

نیست وقت مشورت هین راه مکن چون علی 
تو آه اندر چاه کن ٤/۲۲٣۲

۲- مواردی که مستقیما به گفته ی حضرت 
استناد کرده است. مانند:

جاهان سرور شدستند و زبیم عاقان سرها 
کشیده در گلیم٤/١٤۵۲

بارض عالمها ملجــم و جاهلها مکرم / نهج 
الباغه خ۲

این حروف حال هات از نســخ اوست عزم و 

فسخت هم زعزم وفسخ اوست ۲۷۸١/٣
صد عزیمت می کنی بهر سفر می کشاند مر 

تو را جای دگر ٣/٤٤۵۶
عرفت الله بفسخ العزائم و حل العقود حکمت 

۲۵۰/
٣- مواضعی که در ضمن کام استشمام می 
شود یعنی قابل تطبیق با سخن حضرت است

متصــل نی منفصل نــی ای کمال بلکه بی 
چون و چگونه و اعتدال ٣/١٣٤۰

مــع کل شــیء لابمقارنه و غیر کل شــیء 
لابمزابله نهج الباغه خ ١

٤- ابیاتی که به حدیثی از پیامبر)ص( استناد 
می کند ولی همان جمله از حضرت امیر)ع( 

هم نقل قول شده است از باب مثال
گفت پیغمبر قناعت چیســت گنج گنج را تو 

وانمی دانی زرنج ۲٣۲١/١
القناعــة کنز لایفنی ایــن روایت از حضرت 

علی )ع( نیز نقل شده است
گفــت پیغمبر علی را کای علی شــیر حقی 

پهلوانی پردلی
لیک بر شیری مکن هم اعتماد اندر آ در سایه 

نخل امید۲٩۵٩/١
اشــاره به حدیث یا علی اذا تقرب الناس الی 
خالقهم فی ابواب البر فتقرب الیه بانواع العقل 

...
۵- مواردی که اشــاره به اموری دارد که در 
زندگی عملی حضرت علی اتفاق افتاده است

بعد از آن هر صورتی را بشکنی همچو حیدر 
باب خیبر بر کنی ٣/۵۸۰

مرتضی را گفت روزی یک عنود کو زتعظیم 
خدا آگه نبود ٤/٣۵٣

یک زنی آمد به پیش مرتضی گفت شــد بر 
ناودان طفلی مرا ٤/۲۶۵۷

۶- کاربرد احادیث حضــرت در دیگر کتب 
منثور مولانا و گاه تطبیق آنها در مثنوی

بهر آن پیغمبر این را شرح ساخت هر که خود 
بشناخت یزدان را شناخت ۵/۲١١٤

این حدیث از حضرت علی )ع( هم نقل شده 
که من عرف نفســه فقد عرف ربه و درکتاب 

فیه ما فیه ص ۵۶ هم آمده است

ادامه دارد

   مقاله

?....................................دکتر عباس فضلی

استاد دانشگاه

نکته های نیکو
توسط نشر ۲۷ بعثت؛

»خداحافظ سالار« به چاپ نود و یکم 
رسید 

ژاپنی ضمن  نویســنده  موراکامی،  هاروکی 
دریافــت جایزه پرنس آســتوریاس گفت از 
درگیری در اســرائیل رنجیــده زیرا می داند 
وضعیت فلسطینی ها وخیم است. وی گفت 

باید برای صلح در غزه دعا کنیم.
بــه گــزارش خبرگــزاری مهر بــه نقل از 
آسوشــیتدپرس، هاروکــی موراکامــی که 
جمعــه شــب در مراســمی ویــژه جایزه 
شاهزاده آستوریاس اســپانیا را برای ادبیات 
دریافت کرد، پیــش از آن در مصاحبه ای با 

آسوشیتدپرس شرکت کرد.
وی گفت درگیری خونین در نوارغزه نمونه 
وحشتناکی است از اینکه چگونه جهان ما با 
دیوارها، چه فیزیکی و چه استعاری، تقسیم 

شده است.
وی در حالــی که اعتراف کــرد اکنون فقط 
می تواند برای آرامش دعا کند، گفت مطمئن 
اســت داســتان های تخیلی، به جای ارائه 
راه فــرار، به ما در درک و زنــده ماندن در 

زمان های پرخطر کمک کنند.
موراکامی در مصاحبه  با آسوشیتدپرس گفت: 
هنگام بازدید از اسرائیل دیدم و می دانم که 
وضعیت فلســطینی ها اسفبار است. بنابراین 
تنها چیزی که می توانم بگویم این است که 

دعا کنیم تا هر چه زودتر صلح حاکم شود.
جدیدترین رمان موراکامی با عنوان »شــهر 
و دیوارهای نامطمئن« که امســال به زبان 
ژاپنی منتشر شد و هنوز به انگلیسی ترجمه 

نشده، به نوعی درباره دیوارکشی است.
موراکامی پیشترهم گفته بود دیوارها به طور 
فزاینده ای ساخته می شوند و مردم و کشورها 

را از هــم جدا می کنند، زیــرا ترس و تردید 
پس از تهاجم روسیه به اوکراین و همه گیری 

کووید ١٩ در جان همه رخنه کرده است.
وی گفــت: در رمان هــای مــن، دیوارها 
دیوارهای واقعی هســتند؛ در عین حال که 
استعاری نیز هســتند. وی افزود: برای من 
دیوارها بســیار معنادار هســتند. من کمی 
کاستروفوبیک هستم و اگر در یک فضای 
تنگ محبوس شده باشم ممکن است دچار 
وحشت خفیفی بشوم؛ به همین دلیل خیلی 

به دیوارها فکر می کنم.
این نویسنده در ادامه از دیوار برلین یاد کرد 
و گفت: وقتی از برلین دیــدن کردم، دیوار 
هنوز آنجا بود. وی افزود: وقتی از اســرائیل 
دیدن کردم و دیوار ۶ متری را دیدم، وحشت 

کردم.
در مراسم جشن جمعه که با حضور پرنسس 
لئونور دی بوربون، وارث فیلیپه ششم، پادشاه 
اسپانیا برگزار شــد. جایزه ۵۰ هزار یورویی 
ادبیــات به عنوان یکی از ۸ جایزه ای که در 
زمینه هنر، ارتباطات، علم و ســایر زمینه ها 

اهدا می شود، به موراکامی اهدا شد.
هیات داوران جایــزه »توانایی موراکامی در 
آشتی دادن ســنت ژاپنی و میراث فرهنگ 
غرب در روایتی جاه طلبانــه و نوآورانه« را 

ستودند.
موراکامــی در کتاب خاطرات خــود درباره 
نویســنده بودن بــا عنوان »حرفــه؛ رمان 
نویس«، نظریه خود را درباره »هوش رمان 
نویســی« مطرح می کند؛ هوشی که به مدد 
آن نویسندگان و خوانندگان از طریق داستان 
می آموزنــد از قضاوت های عجولانه اجتناب 
کنند و درســت مانند بســیاری از قهرمانان 
داســتان های او کــه به ندرت پاســخ های 
قاطعی برای پرسش های واقعی درباره عشق 
و از دست دادن می یابند، واقعیت را بپذیرند.

موراکامی با تأکید بر خردی که به وســیله 
داســتان های تخیلی پرورش می یابد، گفت 
در حالــی کــه روزنامه نــگاری و تجزیه و 

جهان ضروری  رویدادهــای  قطعی  تحلیل 
اســت، اما ما بــه اطاعات اســتعاری هم 
نیاز داریــم تا واقعیت خــود را درک کنیم؛ 
واقعیتی که به ســرعت توسط فناوری های 
جدیــد تغییر می کنــد، در حالــی که هنوز 
درگیر درگیری های مذهبی و ملی در ظاهر 

بی زمان هستیم.
وی افزود: به عنوان مثال، اخبار جعلی وجود 
دارد و مــن فکر می کنم خوب اســت آن را 
با داســتان به چالش بکشــیم. فکر می کنم 
این قدرت رمان اســت. اخبار جعلی شانس 
کمی برای پیــروزی در مبــارزه با حقیقت 
دارنــد و افرادی که به داســتان های واقعی 
دسترسی داشته باشند آن وقت دروغ را هم 

می شناسند.
سبک نوشــتاری متفاوت موراکامی صدای 
روایی صمیمی خود را با رویدادهای سورئال 
درهــم می آمیــزد و معمــولا قهرمان هایی 
آســیب پذیر و در عین حال انعطاف پذیر در 
راس داستان جای می گیرند. این داستان ها 
میلیون ها خواننده را در ژاپن و سراسر جهان 

جذب خود کرده اند.
رمان »جنگل نروژی« موراکامی در ســال 
١٩۸۷ کــه رویکردی واقــع گرایانه درباره 
عشق جوانی داشت، او را به چهره محبوبی 
در ژاپــن تبدیل کــرد. از دیگر رمان های او 
که در ســطح جهانی موفق بوده اند می توان 
به رمان هــای معمایی »سرگذشــت پرنده 
کوکــی«، »کافــکا در ســاحل«، »پس از 

تاریکی« و »١Q۸٤« اشاره کرد.
با  او  جدیدترین مجموعه داســتان کوتــاه 
عنوان »اول شــخص مفرد« هم متشــکل 
است از داستان هایی درباره میمونی سخنگو 
که نام ها را می دزدد، آلبوم موسیقی که وجود 
ندارد و نخ هایی که اشعار طنز و در عین حال 

تکان دهنده در بیسبال را گرد هم می آورد.
موراکامی سالهاست از نویسندگانی است که 
به عنوان یکــی از احتمال های جدی نوبل 
ادبی مطرح است، اما هنوز در مسیر آن قرار 

نگرفته اســت. وقتی از او پرسیده شد که آیا 
ناراحت نمی شــود که او را نادیده می گیرند؟ 
گفت در این زمینه رویکردی رواقیانه دارد و 
فقط نگران چیزی اســت که کنترلش دست 

خودش است: نوشته های خودش.
وی افزود: اساســاً سیاست من این است که 
زیاد بــه جوایز توجه نکنم. چــون برندگان 
جوایز بر اســاس قضاوت شــخص دیگری 
انتخاب می شــوند. من به چیزهایی عاقه 
دارم کــه بتوانم درباره اش خــودم تصمیم 
بنابراین قطعــا افتخــار می کنم  بگیــرم. 
کــه جایزه پرنــس آســتوریاس را دریافت 
می کنم، اما این را فقط یک نتیجه می دانم. 
شــگفت انگیزترین چیز این است که بتوانید 

داستان خودتان را بگویید.
موراکامی، که یک دونده مشتاق مسافت های 
طولانی اســت و در مورد نیازش به آمادگی 
برای تحمل روزهــای طولانی  جســمانی 
که پشت میز می نشــیند تا بنویسد گفت با 
وجود ســن بالا همچنان قــوی و در حال 
حاضر، در حال اســتراحت و مطالعه در میان 
کتاب هاســت تا قبل از پرداختن به پروژه ای 

جدید، باتری های خاقانه اش را شارژ کند.
وی گفت: من در حال حاضر ۷٤ ساله هستم 
و نمی دانم هنوز چند رمان می توانم بنویسم. 
بنابراین هر چه بنویســم، با دقت فراوان می 

نویسم.
و اگر یک نویسنده دیجیتال – رایانه ای که 
از هوش مصنوعی استفاده می کند – جایگاه 
ما را در نوشــتن خاق به چالش بکشــد، 
چه؟ بــرای موراکامی، این اتفــاق نخواهد 
افتاد. او معتقد اســت ذهن شگفت انگیزش 
بر هر نسخه ای از این دســت برتری دارد، 
زیرا داستان های پیچیده اش تنها معانی را از 
میان ابرهای محوی که شخصیت هایش را 

دربرگرفته انتخاب می کند.
ایــن نویســنده گفــت: وقتــی دارم رمان 
می نویســم، سرم پر از اشــکال می شود، اما 
همچنان با اســتفاده از مغزم است که رمان 
می نویسم. اگر رایانه ای به اندازه من پر باشد، 

فکر می کنم از کار می افتد.

موراکامی جایزه پرنس آستوریاس را گرفت 

رئیس ســاترا و ســفیر ایران در پاکســتان با هدف بررسی 
ظرفیت هــای مشــترک همکاری بیــن ســاترا و نمایندگی 

جمهوری اسامی ایران در پاکستان، دیدار کردند.
بــه گزارش ایرنــا از روابط عمومی ســازمان تنظیم مقررات 
رســانه های صوت  و تصویر فراگیر در فضای مجازی )ساترا(، 
جلسه  دیدار سعید مقیسه رئیس ساترا و رضا امیری مقدم سفیر 
ایران در پاکستان با بررســی ظرفیت های مشترک همکاری 
بین ســاترا و نمایندگی جمهوری اسامی ایران در پاکستان 
برگزار شد؛ در این جلسه محسن قائمی نسب قائم مقام، محمد 
حســام پور معاون پایــش و نظارت و حســن صفرعلی مدیر 
تعامات بین المللی ساترا، عباس محمدنژاد مدیرکل بین الملل 
ســازمان صدا و ســیما و هادی گلریز کارشــناس سیاسی و 
مسئول رسانه ای سفارت ایران در پاکستان نیز حضور داشتند.

رئیس ساترا در این نشست ضمن خوش آمدگویی به مهمانان 
اظهارداشت: نهاد تنظیم گر رسانه های بخش خصوصی ایران 
در حوزه صوت و تصویر، ساتراســت که این ســازمان هم در 
حوزه نظارت و هــم در حوزه حمایت و هدایت مأموریت های 

قانونی خود را پیگیری می کند.
وی تأکیــد کرد: ســاترا می تواند در حوزه اختیــارات خود به  
عنوان یک تسهیل گر در روابط رسانه ای دو کشور عمل کند. 

حضور بیش از ۶۰ میلیون شــیعه در پاکستان به  عنوان یکی 
از متغیرهای تاثیرگذار در همکاری طرفین قلمداد می شود.

مقیســه افزود: تبادل تجربه در حوزه تنظیم گری، آموزش در 
سطح کان و خرد، تولیدات مشترک توسط بخش خصوصی 
دو کشــور و پخــش و نمایش و فروش رایــت با مدل های 
مختلف از اصلی ترین زمینه های همکاری طرفین محســوب 
می شود که در پیش نویس تفاهم نامه  پیشنهادی از سوی ساترا 
با نهاد تنظیم گر رسانه های پاکستان به آنها اشاره شده است.

حسام پور معاون پایش و نظارت ساترا در بخش دیگری از این 
جلســه با عنوان مدل های مرسوم تنظیم گری در جهان، بیان 
کرد: انتقال تجارب دســتگاه های تنظیم گر از طریق نهادهای 
متناظر و همکاری در راســتای حکمرانی فضای مجازی، به  

مثابه یکی از عرصه های مهم همکاری های فی مابین است.
در ادامــه مدیر تعامات بین المللی ســاترا بــا ارائه آماری از 
وضعیت فضای مجازی کشــور پاکستان گفت: تعداد کاربران 
فضــای مجازی در این کشــور نزدیک بــه ١٩۲ میلیون نفر 
 اســت که نشــان از اهمیت فضای مجازی در این کشــور 

دارد.
صفرعلــی بیان کرد: قدمت »پمرا« به  عنوان اصلی ترین نهاد 
تنظیم گر پاکستان به سال ۲۰۰۵ باز می گردد و انتقال تجارب 

این نهاد می تواند بسیار مفید باشد؛ همچنین امضای تفاهم نامه 
مشترک با »پمرا« عامل تسهیل همکاری ها خواهد بود.

ســفیر ایران در پاکســتان نیز در این نشســت با اشــاره به 
ریشــه های تاریخی و فرهنگی مشــترک، عاقه بسیار زیاد 
مردم پاکســتان به ایران، امام و انقاب اسامی اظهارداشت: 
این عاقه بی بدیل و ظرفیتی بســیار مهم در توسعه روابط دو 

طرف تلقی می شود.
امیری مقــدم گفت: تنش زدایی در روابط ایران و عربســتان 
بــه  عنوان یکی از عوامل مهم تســهیل کننده روابط دوجانبه 
تهران-اسام آباد اســت و شــرایط جدید منطقه ای فرصت 
مناسبی برای بسط و تعمیم روابط دوجانبه محسوب می شود.

وی با اشــاره به رســانه های فعال در پاکستان افزود: در حال 
حاضر ٣۵ شبکه فعال در پاکستان به بیش از ۲۰ زبان پخش 

می شوند.
در ادامه کارشــناس سیاسی و مسئول رسانه ای سفارت ایران 
در پاکستان ضمن ارائه گزارشی از نحوه فعالیت، صدور مجوز 
و رویکردهای رســانه های عمده پاکســتانی ها اظهارداشت: 
نمایندگی رســانه ای ایران در پاکستان با بیش از ٣۰۰ نفر از 

فعالان رسانه ای پاکستان ماقات کرده است.
گلریز گفت: افزایش جلســات هم اندیشی، تعدد رفت و آمدها 
و گسترش مراودات رســانه ای دو کشور به  عنوان مهمترین 

عامل بهبود روابط رسانه ای دو طرف است.

همکاری های رسانه ای ایران و پاکستان در همه زمینه ها قابل تعمیم است



پیش بینی افزایش نرخ 
بهره ترکیه

وزیر جهادکشاورزی:
همه مطالبات 

گندم کاران پرداخت شد

خسارت ۱۱ هزار میلیارد 
تومانی به شبکه راه ها در 

طول ۳ سال گذشته

وزیر اقتصاد گفت: برای رفع ایرادات نحوه عرضه مصالح 
ســاختمانی در بورس کالا کمیته ســه جانبه ای با حضور 
وزارتخانه های راه و شهرسازی، صمت و سازمان بورس 

تشکیل می شود.
سید احســان خاندوزی در گفت وگو با ایسنا، اظهار کرد: 
موضوع عرضه محصولات ســاختمانی توســط ســتاد 
اقتصادی دولت تعیین تکلیف شد که قرار بر این است تا 

همچنان عرضه این کالاها در بورس انجام شود.
وی افزود: در راستای رفع ایرادات نحوه عرضه نهاده های 
ســاختمانی در بورس کالا مقرر شــده کمیته مشترکی 
متشــکل از وزارت راه و شهرســازی، وزارت صمــت و 
سازمان بورس تشکیل و موارد ایراد در قالب بورس کالا 

برطرف شود.
خاندوزی تاکید کرد: وزارت راه و شهرســازی چند نکته 
درباره فرآیند عرضه فولاد و ســیمان در بورس کالا دارد 

که در کمیته مذکور مورد بررسی قرار می گیرد.  

معاون توســعه کارآفرینی و اشتغال وزارت تعاون، کار و 
رفاه اجتماعی از افزایش تعداد رشته های مشاغل خانگی 
به بیش از ۶۰۰ رشته شغلی و اعطای اینماد توسط وزارت 

صمت به مشاغل خانگی خبر داد.
به گزارش ایســنا، محمود کریمــی بیرانوند در چهل و 
هشتمین نشست ستاد ســاماندهی و حمایت از مشاغل 
خانگــی در مجموعه تلاش اظهار کــرد: در حال حاضر 
تفاهم نامه های متعددی با بانک ها برای توســعه مشاغل 
خانگی امضا شــده و تعداد رشته های مشاغل خانگی به 

بیش از ۶۰۰ رشته شغلی رسیده است.
وی از اعطای نماد اینماد توسط وزارت صمت به مشاغل 
خانگــی خبر داد و گفت: صاحبان مشــاغل خانگی می 
توانند با اســتفاده از فضای مجــازی تولیدات خود را به 

فروش برسانند.
کریمــی بیرانوند تصریح کرد: هدفگذاری ایجاد ۷۵ هزار 
فرصت شــغلی با استفاده از مشاغل خانگی انجام شده تا 
بتوان بخشی از هدفگذاری ایجاد یک میلیون شغل را با 

استفاده از ظرفیت مشاغل خانگی تامین کرد.
رشد ۳۳ درصدی بودجه ایجاد مشاغل خانگی

آزیتا همتیان - رئیس دبیرخانه ستاد ساماندهی و حمایت 
از مشــاغل خانگی - نیز در این نشســت از رشــد ۳۳ 
درصدی ایجاد مشــاغل خانگی در دولت سیزدهم خبر 
داد و گفت: برای امســال ۴۰۰۰ میلیارد تومان بودجه به 
منظور ایجاد مشاغل خانگی پیش بینی شده که نسبت به 

سال گذشته با رشد ۳۳ درصدی همراه بوده است.
وی بیشترین جامعه هدف مشاغل خانگی را زنان عنوان 
کــرد و گفــت: ۱۷۲ هزار مجوز ایجاد مشــاغل خانگی 
متعلق بــه زنان بوده اســت و با ۸ بانــک عامل برای 
پرداخت تسهیلات قرص الحســنه به متقاضیان مشاغل 

خانگی تفاهم کرده ایم.
همتیان خاطرنشــان کرد: فرش، تولیدات دامی، صنایع 
دســتی، قالیبافی و امور خدماتی شامل تولیدات فرهنگی 
از جمله بیشــترین مشــاغلی هســتند که مجوز فعالیت 

گرفته اند.
تغییر رویکرد دولت در حمایت از مشاغل خانگی 

امیر ســیاح - رئیس مرکز ملی مطالعات، پایش و بهبود 
محیط کســب و کار وزارت اقتصاد نیز در این نشســت 
اظهار کرد: رویکرد دولت در حمایت از مشــاعل خانگی 
باید تغییر کند. در نظرسنجی های انجام شده از متقاضیان 
مشــاغل خانگی، ۷۰ درصد منتظر دریافت وام بوده اند و 
۹۰ درصد مشکل دریافت وام داشته اند و کمتر به مشتری 
و بازار اشــاره شده است؛ بنابراین ما باید رویکردها را به 
جای تسهیلات دهی به ایجاد بازار و مشتری تغییر دهیم.

وی گفت: در این راســتا تفاهم  نامه هایی با شهرداری ها 
برای در اختیار قــرار دادن بازار برای عرضه محصولات 
تولیدی مشــاغل خانگی در دســتور کار قرار داده ایم و 
درصدد ساماندهی فروشندگان ســیار و استاندارد شدن 

فعالیت آنها  هستیم.
 

وزارت جهادکشاورزی در نامه ای اعلام کرد که صادرات 
نان غیریارانه ای با نظر دستگاه های تشخیص )اداره کل 

غله و خدمات بازرگانی استان و گمرک( بلامانع است.
بــه گزارش ایســنا، در متن نامه احمــد خانی نوذری - 
سرپرست معاونت توسعه بازرگانی وزارت جهادکشاورزی 

- به رئیس سازمان توسعه تجارت آمده است:
بازگشــت به نامه ای در خصوص بلامانع بودن صادرات 
نان غیریارانه ای به اطلاع می رساند همانطوری که قبلا 
و طی نامه ای در تاریخ اول خرداد ۱۴۰۲ به آن ســازمان 
منعکس شــده مجددا یادآوری می شود مرجع تشخیص 
و تعیین آرد مورد اســتفاده در تهیه نــان اداره کل غله 
و خدمات بازرگانی اســتان اســت که بایســتی صورت 
وضعیت گندم خریداری شــده به صــورت آزاد را کنترل 
کرده و میزان آرد اســتحصالی آن را محاســبه و تعیین 
کننــد. لذا چنانچه با تایید اداره کل فوق الذکر گندم مورد 
استفاده برای تهیه نان به صورت غیریارانه ای خریداری 
شده باشد و گمرک بر اساس مســتندات مربوطه آن را 
تایید کند به استناد مفاد بند »ب« ماده ۲۳ قانون احکام 
دائمی و سایر مقررات و ضوابط جاری از نظر این معاونت 

بلامانع است.

  خبر
  

وزیر اقتصاد خبر داد:
تشکیل کمیته سه جانبه برای عرضه 

سیمان و فولاد در بورس 

صادرات نان غیریارانه ای مشروط شد

70مدل
 زیان هوش مصنوعی 

در چین منتشر شد

18هزارتن
 صادرات کالای ایرانی 

به روسیه 

5درصد
 مصرف آب خانگی 

کاهش یافت 

1500تن
کالای متروکه منهدم 

شد

تیتر های 
کوتاه خبری

افزایش قیمت بســته های اینترنتی چند سال است در دولت های گذشته 
و حتی دولت ســیزدهم مطرح شده و مورد بحث قرار گرفته است اما به 
تازگی وزیر ارتباطات درباره احتمال افزایش قیمت بســته های اینترنتی 

اعلام کرد فعلا برنامه ای برای گران کردن بسته های اینترنت ندارند. 
به گزارش ایسنا، بحث ثابت ماندن هزینه های بسته های اینترنتی و حتی 
تعرفه های اینترنت ثابت در گذشته به عنوان یکی از موضوعات مهم این 
حوزه مطرح بود و بعضا عنوان می شــد که هزینه ICT باید متناسب با 
جیب مردم باشد، اما از سوی دیگر در شرایط کنونی از سوی تحلیلگران 
و فعالان در این عرصه، به این موضوع اشــاره و تاکید می شود که ثابت 

ماندن تعرفه ها هم امکان توسعه در این حوزه را سلب کرده است.
بر این اساس به دلیل منع قانونی در بودجه ۱۴۰۰، امکان افزایش تعرفه 
از ســوی اپراتورها وجود نداشت، موضوعی که وزیر ارتباطات و فناوری 
اطلاعات و معاونانش بارها به آن اشاره کردند؛ وزیر ارتباطات و فناوری 
اطلاعات در این باره با اشــاره به تدوین لایحه بودجه ســال ۱۴۰۱، از 
نمایندگان مجلس شــورای اسلامی درخواست کرده بود که عدم امکان 
اصلاح تعرفه ها که در لایحه بودجه ســال ۱۴۰۰ مطرح بود، در بودجه 

سال ۱۴۰۱ تکرار نشود.
مســئولان در این باره معتقد بودند که نیازها بیش از گذشــته شــده و 
هزینه ها به شــدت افزایش پیدا کرده اســت و طبیعتا وقتی درآمد ثابت 

بماند یا حتی کاهش پیدا کند، توســعه مشــکل پیدا می کند، درحالی که 
حوزه ارتباطات باید مسیر تخصصی خود را طی کند و وضعیت ارتباطات 
از چیــزی که هر روز کیفیتش کاهش پیدا می کند، تغییر کند. البته وزیر 
ارتباطات به این موضوع تأکید داشــت که اپراتورها، بدون هماهنگی با 

رگولاتوری، حق افزایش تعرفه را ندارند.
وزیر ارتباطات پس از حذف بســته های بلند مــدت و مقرون به صرفه 
اینترنت که ســبب اعتراض و نارضایتی کاربران در روزهای نخســتین 
سال ۱۴۰۱ شده بود هم اعلام کرد در حال کار بر روی مدلی هستند که 
در عین حال که توســعه رخ دهد، مشکل جدی هم برای کاربران ایجاد 

نشــود. با پیگیری هایی که انجام داده ام، قرار شــد یک بسته ۶۰ گیگی 
بلندمدت تعریف شود که اگر تا روزهای آینده اپراتورها درباره آن، تفاهم 

کنند، در اختیار مشترکان و مصرف کنندگان قرار می گیرد.
در نهایت اردیبهشت امسال وضعیت تعرفه های بسته های اینترنتی از او 
سوال شــد که اینگونه پاسخ داد: موضوع افزایش قیمت در حال بررسی 
اســت چرا که به دلیل افزایش هزینه ها، دستمزد، افزایش قیمت دلار و 
تجهیزات، پیشــنهادهایی را اپراتورها مطرح کردنــد که در صورت نیاز 
اطلاع رســانی لازم دراین باره انجام خواهد شد. آخرین تعرفه بسته های 
اینترنتی مربوط به ســال ۱۳۹۶ است و در دولت سیزدهم افزایش قیمت 
وجود نداشته است؛ از طرفی سال گذشته بسته های زیر کف قیمت حذف 
شد اما اپراتورها بسته های جدیدی معرفی نکردند. تلاش می کنیم فشار  

به مردم نیاید.
حال با گذشــت چندین ماه به نظر می رسد که تکلیف قیمت بسته های 
اینترنتی اپراتورهای تلفن همراه برای مدتی مشــخص شــده اســت؛ 
براســاس اعــلام وزارت ارتباطــات و فنــاوری اطلاعات، بــه تازگی 
عیســی زارع پور در حاشــیه جلســه هیأت دولت درباره احتمال افزایش 
قیمت بســته های اینترنت با تاکید بر اینکه فعــلا برنامه ای برای گران 
کردن بســته های اینترنت همراه نداریم گفــت: البته اپراتورهای بخش 
خصوصی مشــکلات جدی برای توســعه شــبکه دارنــد و درآمد آنها 
برای توســعه شــبکه تکافو نمی کند و باید چاره ای بــرای این موضوع 
کــرد ولــی در هر حال اگــر اپراتورهــای بخش خصوصــی بخواهند 
 افزایــش قیمت بدهند، باید از کمیســیون تنظیم مقررات مجوز دریافت

کنند.

قیمت بسته های اینترنتی تغییر نمی کند؟

اقتصادی
شماره 4262

سه شنبه 
2 آبان  1402

4

35طرح اولویت
دار از سازمان برنامه و 
بودجه مجوز دریافت 

کردند 

67درصد
 صادرات ایران به 
روسیه محصولات 

صنعتی است 

3800پرونده 
مالیاتی به محل اصلی 

فعالیت شرکت ها انتقال 
یافت 

600میلیون
 کد رهگیری برای 

محصولات پرمصرف 
صادر شد

12میلیون تن
 تولید محصولات باغی 

در کشور برآورد شد

56هزارتومان
 قیمت هر کیلو 

تخم مرغ 

5هزار
 مگاوات برق به ظرفیت 
نیروگاهی کشور افزوده 

می شود

معاون اشتغال وزیر کار خبر داد:

افزایش تعداد رشته های مشاغل 
خانگی

معاون صنایع عمومی وزارت صنعت، معدن و تجارت 
خواســتار اعمال صفر شدن ســود بازرگانی واردات 
روغن خام، روغن پالــم و دانه های روغنی از ابتدای 

سال ۱۴۰۲ شد.
به گزارش ایســنا، محمد مهدی بــرادران - معاون 
صنایع عمومــی وزارت صمت- در نامه ای به مهدی 
ضیغمــی - رئیس کل ســازمان توســعه تجارت -  
خواســتار اعمال صفر شدن ســود بازرگانی واردات 
روغن خام، روغن پالــم و دانه های روغنی از ابتدای 

سال ۱۴۰۲ شد.
برادران در این نامه با اشــاره بــه نامه های قبلی در 
ایــن رابطه که از ســوی دبیر کمیســیون اقتصادی 
هیئــت دولــت و وزیر جهــاد کشــاورزی مبنی بر 
صفر شدن ســود بازرگانی واردات انواع روغن خام، 
روغن پالم و دانه های روغنی، از ســازمان توســعه 
تجارت خواســته که با توجه به اعــلام نظر موافق 
 این معاونت، موضوع بررســی و اقدامات لازم انجام 

شود.

گفتنی اســت؛ مرداد ماه امســال هم بازرس انجمن 
صنایع روغن نباتی گفته بود که کالای اساسی روغن 
نباتی دارای قیمت تثبیتی اســت و در قیمت گذاری 
لحاظ شده توسط ســازمان حمایت مصرف کنندگان 
و تولیدکنندگان در ســال ۱۴۰۱ نرخ ســود بازرگانی 
صفر در نظر گرفته شــد و تغییرات ســود بازرگانی 
واردات انــواع روغــن خــام بایــد از ابتدای ســال 
 ۱۴۰۲ لحــاظ شــود، اما این موضوع محقق نشــده

است.

وزارت صمت خواستار اعمال صفر شدن سود بازرگانی روغن خام شد

وزیر تعاون، کار و رفاه اجتماعی گفت: برای توســعه 
مشاغل خانگی در سال جاری، ۴ هزار میلیارد تومان 

توسط بانک های عامل اختصاص یافت.
به گزارش ایرنا از وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی، 
»سید صولت مرتضوی« در چهل و هشتمین نشست 
ســتاد ســاماندهی و حمایت از مشــاغل خانگی با 
گرامیداشت یاد شهدای مقاومت و محکومیت جنایات 
رژیم صهیونیستی در نوار غزه، اظهار داشت: در حمله 
به بیمارســتان و کشتار زنان و کودکان اوج نیت پلید 

صهیونیسم مشاهده شد.
وی بــا تأکید بر لزوم حمایت جهان اســلام از مردم 
بی دفاع فلسطین، گفت: فلسطین نماد اتحاد و عزت 

و مقاومت در جهان است.

مرتضوی توســعه مشــاغل خانگــی را از مهم ترین 
بســترهای شــکوفایی اقتصادی خانوارهــا عنوان 
کرد و گفت: مشــاغل خانگی می تواند با اســتفاده از 
ویژگی های خود یکی از ظرفیت های رشــد تولید در 

نظام اسلامی باشد.
وزیر تعاون، کار و رفاه اجتماعی رونق هنرآموزی در 
خانواده را از ارزش های توسعه مشاغل خانگی مطرح 
کــرد و افزود: افزایش تولید ناخالص داخلی در برخی 
کشــورها به دلیل رشــد کارگاه های کوچک خانگی 

بوده است.
وی از صنایع دســتی، فرش بافی، سنگ های قیمتی 
و... به عنوان نمونه پتانســیل های رشــد این حوزه 
نام برد و گفت: مشــاغل خانگی مصــرف انرژی و 

هزینه های تولید را کاهش می دهند و تســهیل ورود 
این قشــر به بازار کار که از سیاست های مهم دولت 

است را فراهم می کنند.
مرتضوی از اثرات مهم توجه به مشــاغل خانگی را 

کاهش نیم درصدی بیکاری بانوان دانســت و افزود: 
سهم مشاغل خانگی از کل اشتغال متعهد شده دولت 

۱۵۰ هزار فرصت شغلی است.
وزیــر کار گفت: در بازه زمانی شــروع به کار دولت 
مردمی ســیزدهم بالغ بر ۲۵۰ هزار فرصت شــغلی 

خانگی ایجاد شده است.
وی اظهار داشــت: با همراهی و مساعدت بانک های 
عامــل در ســال جــاری بالغ بــر ۴ هــزار میلیارد 
 تومــان به حوزه مشــاغل خانگــی تخصیص یافته

است.
مرتضوی تحقق اهداف اشتغال زایی دولت را به واسطه 
حضور و دغدغه بخش خصوصی و کارآفرینان دانست 

و از آنان تقدیر کرد.

 وزیر تعاون، کار و رفاه اجتماعی اعلام کرد؛

اختصاص 4 هزار میلیارد تومان به توسعه مشاغل خانگی در سال جاری

رفع موقتــی تحریم های آمریکا علیــه نفت ونزوئلا، 
ممکن اســت خریداران چینی را از یکی از ارزان ترین 

منابع نفتی موجود محروم کند.
به گزارش ایســنا، معامله گــران می گویند نفت مِری 
ونزوئــلا در حال حاضر با تخفیف حداکثر ۲۰ دلار در 
هر بشــکه در مقایســه با نفت برنت، به چین تحویل 
داده می شــود. این قیمت بسیار ارزان تر از نفت ایران 
اســت که تحت تحریم هــای آمریکا قــرار دارد و با 
تخفیف حدود ۱۳ دلار نســبت به نفت برنت، فروخته 
می شود. سایر گریدهای نفتی قابل قیاس مانند کولد 
لیک کانادا، تقریبا هم سطح قیمت بین المللی، معامله 

می شوند.
به گفته معامله گران، هر چند این تغییرات زمان خواهد 
برد اما احتمالا تســهیل تحریم های آمریکا علیه نفت 

ونزوئلا، به بازگشــت مشــتریان هندی و آمریکایی 
منتهی می شــود کــه پیش از اجرا شــدن تحریم ها، 
بزرگترین مشتریان ونزوئلا بودند. رقابت بیشتر برای 
خرید نفت ونزوئلا، قیمت ها از جمله قیمت گرید نفتی 
مِری که بیشترین محبوبیت را در میان پالایشگاه های 

خصوصی چین دارد، افزایش خواهد داد.
چین بزرگترین واردکننده نفت در جهان است و خرید 
نفت از سوی این کشور در سال میلادی جاری افزایش 
پیدا کرده است. همزمان، چین با نادیده گرفتن یا دور 
زدن تحریم هــا علیه تولیدکنندگانی شــامل ونزوئلا، 
ایران و روسیه و خرید نفت آنها با قیمت تخفیف دار، 

موفق شده است قیمت ها را کنترل کند.
پالایشــگاه های خصوصی که در اســتان شاندونگ 
تجمع پیدا کرده اند، در میان مشــتریان پر و پا قرص 
نفت ونزوئلا از زمان آغاز تحریم های آمریکا در سال 
۲۰۱۹ بوده اند. گرید نفتی مِری گوگرد زیادی دارد و 

برای آسفالت در جاده ها استفاده می شود.
به گفته معامله گران، اگر حاشــیه سود پالایش کمتر 
شــود، این پالایشگاه ها ممکن است نرخ تولیدشان را 

کاهش دهند.
اما اگر نفت ونزوئلا برای پالایشــگاه های خصوصی 
گران تر شود، ممکن اســت پالایشگاه های دولتی به 
عنوان خریدار ظاهر شــوند. بــه عنوان مثال، مجتمع 
پالایشــگاهی جدید شــرکت پتروچاینا در جی یانگ، 

برای پالایش نفت ونزوئلا طراحی شده بود.
آمریکا تحریم ها علیــه تعدادی از بخش های ونزوئلا 
از جمله صنعت نفت را به منظور تشــویق دولت این 
کشــور آمریکای مرکزی برای برگــزاری انتخابات 
منصفانه در ســال آینده، لغو کرده است. این اقدام که 
احتمالا باعث افزایش مشتریان نفتی ونزوئلا می شود، 
به افزایش عرضه و ملایم شــدن قیمت ها هم کمک 

خواهد کرد.
بر اســاس گزارش بلومبــرگ، تحلیلگران پیش بینی 
می کنند تولید نفت ونزوئلا ممکن اســت حداکثر ۲۵ 
درصد افزایش پیدا کند و به کاهش محدودیت عرضه 

در بازار جهانی کمک کند.

رقابت خریداران چینی برای نفت ارزان ونزوئلا تشدید می شود

هند برای کنترل قیمت های داخلی، صادرات شکر را محدود می کند.
به گزارش ایســنا، هنــد محدودیت صادرات شــکر را فراتــر از اکتبر 
تمدیــد کرد، زیرا دومیــن تولیدکننده بزرگ جهان در تلاش اســت تا 
 قیمت هــای داخلی را با افزایش عرضه قبــل از انتخابات ایالتی کاهش

دهد.
محدودیــت صادرات هند احتمالًا قیمت هــای نیویورک و لندن افزایش 
می دهد که بازارها در حال حاضر در حول بالاترین ســطح چندین ساله 
معامله می شوند و ترس از تورم بیشتر در قیمت های مواد غذایی در سطح 

جهان را برانگیخته است.
محدودیت های صادرات شــکر هند در دو سال گذشته اعمال شده است 
و هند در این مدت، سهمیه های صادراتی را به کارخانه ها اختصاص داد.

در آخرین فصلی که در ۳۰ ســپتامبر به پایان رســید، هند به کارخانه ها 
اجــازه داد تنها ۶.۲ میلیون تن شــکر صادر کننــد و این پس از آن بود 
کــه رکــورد ۱۱.۱ میلیون تن در ســال ۲۰۲۱ تــا ۲۰۲۲ را به فروش 
رســاندند. منابع دولتی در ماه اگوســت به رویترز گفتند که این کشــور 
آســیای جنوبی صادرات شــکر را در فصلی که از اکتبر آغاز می شــود، 
ممنوع می کند و برای اولین بار در هفت ســال گذشــته، صادرات شکر 
 را متوقــف می کند، زیرا کمبود باران باعث کاهش تولید نیشــکر شــده 

است.
هند با اعمال ممنوعیت بر صادرات برنج ســفید غیر باسماتی پرمصرف 
در ماه جولای، پس از ممنوعیت صادرات برنج شکسته در سال گذشته، 
خریداران را شگفت زده کرد. دهلی نو نیز ۴۰ درصد عوارض بر صادرات 

پیاز وضع کرد.
قیمت شکر در هند نزدیک به بالاترین حد خود در بیش از ۷ سال گذشته 
اســت و پیش بینی می شــود که تولید آن در سال ۲۰۲۳ تا ۲۰۲۴ با ۳.۳ 

درصد کاهش به ۳۱.۷ میلیون تن برسد.

با توجه به محدودیت صادرات نامحدود

هند بازار را غافلگیر کرد!



اجتماعی

نهمین نشســت وزرای محیط زیست جهان اسلام با تاکید بر 
نقش مردم در حفاظت از محیط زیســت برگزار شد. در ایران 
۱۰۴۷ تشکل غیردولتی زیست محیطی و بیش از ۲۲۰۰ خانه 

محیط زیست در حفاظت از آن نقش دارند.
همشهری - زهرا رفیعی: کمتر زیستگاهی در دنیا را می توان 
یافــت که درگیر چالش های محیط زیســتی مانند پســماند، 
آلودگی آب، هــوا و خاک، گرمایش جهانــی و تغییر اقلیم، 
کمبــود منابع طبیعی، از بین رفتن گونه های حیات وحش و... 
نباشــد. عامل ایجاد این چالش ها انسان و حل آنها به دست 
او امکان پذیر اســت. کشــورهای دنیا در قالب نشست های 
بین المللــی به دنبال یافتن راه حل هــای جهانی و منطقه ای 
برای مقابله با این بحران ها هستند؛ چراکه برای محیط زیست 
و چالش هایش، مرزهای سیاسی معنایی ندارد. علی سلاجقه، 
رئیس ســازمان حفاظت محیط زیســت در نشســت وزرای 
محیط زیســت جهان اسلام شرکت و پیشنهادهای جمهوری 
اسلامی ایران را برای بهبود شــرایط زیست محیطی منطقه 

ارائه کرد.
می خواهیم تجربه های خود را به اشتراک بگذاریم

علی سلاجقه، رئیس ســازمان حفاظت محیط زیست: امروزه 
جهان ســعی دارد تا به مدد آموزش، تفکر صرفاً توسعه گرای 
حاکم بر جامعه صنعتی را به سمت تفکر پایداری سوق دهد. 
آگاهی رســانی محیط زیســتی، تنها راه تغییر نگرش و ایجاد 
ارزش های پایدار همچون عدالت، برابری، قناعت، احترام به 
طبیعت و حقوق انســان ها و ســایر موجودات زنده است که 
خوشــبختانه در آموزه های دینی و فرهنگی جهان اسلام از 
دیرباز وجود داشــته و کاملًا مطابق با اصول توســعه پایدار 
اســت. باتوجه  به جهانشــمول بودن موضوع محیط زیست، 
همکاری و مشارکت جمعی در مقیاس منطقه ای و بین المللی 
شایســته توجه و پیگیری جدی اســت. حضــور ما در اینجا 
فرصت بسیار ارزشــمندی را برای تبادل نظر دراین خصوص 
و همچنین به اشتراک گذاشتن تجربیات مان جهت برداشتن 
گام های مناسب برای رفع این نگرانی های مشترک در اختیار 

می گذارد.
اقدامات ایرانی برای حفاظت محیط زیست

ورود مباحــث محیط زیســتی در نظام آموزش   •
رسمی کشور

اجرای آموزش هــای فوق برنامه در قالب طرح   •
ملی محیط یار، همیاران محیط زیست شهری

گســترش کمی و کیفی سازمان های مردم نهاد    •
)NGO( محیط زیستی

فراهم  آوردن بســتر معیشــت پایــدار و جلب   •
مشارکت گسترده تمامی گروه های اجتماعی و محلی

مردمی ســازی امور محیط زیســتی بــا ایجاد   •
»خانه های محیط زیست«

تأسیس دانشکده های تخصصی محیط زیست و   •
افزایش رشته های علمی مرتبط حوزه محیط زیست

توسعه و حمایت شرکت های دانش بنیان فعال   •
در زمینه محیط زیست

برگزاری ۱۳ دوره جشنواره »اعطای جایزه ملی   •
محیط زیست«

پیشنهادات ایران به متخصصان جهان اسلام 
تشکیل صندوق مشترک با برنامه محیط زیست   •
سازمان ملل و آیسسکو به منظور توانمندسازی جوامع محلی

توسعه رشته های دانشگاهی در جهان اسلام و   •
اعطای بورسیه تحصیلی

تربیت کارشناســان متخصص در حوزه توسعه   •
پایدار

 )ILO( همکاری آیسسکوبا سازمان جهانی کار  •
جهت ارائه آموزش مهارت های لازم برای مشاغل سبز

تقویت ظرفیت های منطقه ای برای دسترسی به   •
دانش و فناوری های نوین در حفاظت از تنوع زیستی و مقابله 

با تغییرات اقلیمی
تبادل تجربیات در زمینه اشتغال سبز به ویژه در   •

بهبود کسب وکار هوشمند زنان
تبــادل تجربیات در زمینــه روش های ارزیابی   •
خطرات و برآورد خســارات زیســت محیطی ناشی از حوادث 

زیست محیطی طبیعی و انسان ساخت
اســتفاده از ظرفیت شرکت های دانش بنیان در   •

جهان اسلام
جبران سالها غفلت خانواده ها

نــورالله مرادی،  معــاون آموزش و مشــارکت های مردمی 
سازمان حفاظت محیط زیست: ایجاد خانه های محیط زیست 
در شهرها و روســتاها رویکرد جدید این سازمان در مردمی 
ســازی حفظ و حراست از محیط زیســت توسط همه اقشار 
مردم اســت.  فراهم آمدن فضایی برای مشــارکت، حضور 
آگاهانه، داوطلبانه و موثر شــهروندان در عرصه های مختلف 
مدیریت شهری خصوصاً در مباحث زیست محیطی می تواند 
در بهبود وضعیت محیط زیست شهری و ارتقای توسعه پایدار 
کمک کند. افزایش و گسترش خانه های محیط زیست، جلب 
مشارکت های مردمی، ایجاد حساسیت های اجتماعی در کنار 
برنامه ریزی و تلاش مدیران شهری می تواند نقش مهمی در 
کاهش مشکلات محیط زیست شهری داشته باشد. خانه های 
محیط زیســت در راستای مردمی سازی امور، مبتنی بر بیانه 
گام دوم انقلاب یعنی »فرد ســازی، جامعه ســازی و تمدن 
نویــن ایرانی » اســت امیدوارم با همراهی همه مســئولان 
بســتر خوبی برای مردمی ســازی محیط زیست انجام شود. 
باید نســبت به این موضوع عالمانه برخورد کرد تا این امانت 
به نسل آینده منتقل شود. خانواده محوری رویکرد و اولویت 
سازمان حفاظت محیط زیست در مسئولیت پذیر کردن مردم 
در قبال محیط زیست پیرامونی آنها است. خانواده های ایرانی 
باید با جبران ســال ها غفلت از محیط زیست پیرامونی خود، 
برای پشتوانه ســازی بیشــتر درگیر موضوع حیات وحش و 

زیست پیرامونی خود شود.

رئیس کانون عالی بازنشستگان کارگری کشور از پرداخت 
۲۱۳ هزار وام ۱۲ میلیون تومانی به بازنشســتگان تامین 
اجتماعی طی سال گذشته خبر داد و درباره پرداخت وام 
۲۰ میلیــون تومانی در مرحله چهارم گفت: زمان ثبت نام 
مرحلــه چهارم وام تا ۳۰ مهرمــاه تکمیل و پرداخت آن 

آبان ماه انجام خواهد شد.
محمد اسدی در گفت وگو با ایسنا،  با اشاره به پرداخت وام 
۲۰ میلیون تومانی به بازنشستگان تامین  اجتماعی، اظهار 
کرد: سال گذشــته ۲۱۳ هزار وام ۱۲ میلیون تومانی به 
بازنشستگان پرداخت شد و این درحالیست که از ابتدای 
ســال جاری تاکنون ۱۲۰ هزار ســهمیه وام ۲۰ میلیون 
تومانی پرداخت شده است و ۴۰ هزار سهمیه در آبان ماه 

پرداخت خواهد شد.
وی درخصوص زمان پرداخــت وام ها در مرحله جاری، 
توضیح داد: زمان ثبت نام مرحله چهارم وام تا ۳۰ مهرماه 
تکمیل می شــود و پرداخت آن در آبان ماه انجام خواهد 

شد.
رییــس کانون عالی بازنشســتگان کارگری کشــور در 
پاســخ به ســوالی درخصوص عــدم پرداخــت وام به 
حســاب بازنشســتگان، تصریح کرد: وام برای هرکدام 
از بازنشســتگانی که برای دریافــت وام ثبت نام کرده و 
پیامک تایید ثبت نام را دریافت کرده اند، پرداخت شــده 
اســت، مگر کســانی که در حسابشــان موجودی برای 
هزینه های پستی و وام نداشته باشند که پس از پرداخت 
 مبلغ، وام به صورت خود به خود برایشــان واریز خواهد

شد. 
اســدی تصریح کرد: بازنشســتگانی که در مرحله جدید 
ثبت نام کرده و قرعه کشــی شــدند و برایشان پیامک 
تایید وام ارسال شده است در آبان ماه وام خود را دریافت 
خواهند کرد. زمان واریز وام از یکم تا ششم هرماه خواهد 

بود.

معاون توســعه مدیریت و منابع وزارت بهداشت با بیان 
این که افزوده شدن ۴۸ هزار تخت بیمارستانی در دستور 
کار قرار دارد، گفت: خدمات ارزشمندی در حوزه سلامت 
به رغم وجود مشــکلات انجام شده است و باید بر ارائه 

خدمات هر چه بهتر و بیشتر به مردم تلاش کنیم.
به گزارش ایسنا، دکتر بهروز رحیمی در همایش مشترک 
معاونان توســعه مدیریت و منابع و درمان دانشگاه ها و 
دانشکده های علوم پزشکی سراسر کشور که صبح امروز 
در محل بیمارستان قلب شهید رجایی برگزار شد، گفت: 
باید موانــع جهت خدمت بهتر به مــردم در حوزه های 
مختلف دارو، درمان، بهداشــت و دیگر حوزه ها برداشته 
شــوند و با تمام توان خدمات خود را برای خدمت هرچه 

بیشتر و بهتر به مردم ارائه دهیم.
وی بــا بیان اینکه در حــال حاضر بیــان نقاط قوت و 
فعالیت های دو سال اخیر وزارت بهداشت اهمیت زیادی 
دارد، اظهار داشــت: زمانی که در وزارت بهداشت شروع 
به فعالیت کردیم با مشکلات بسیاری از جمله مشکلات 
بودجه ای همراه بودیم که توانستیم با همکاری و همدلی 
یکدیگر بر بســیاری از مشــکلات غلبه کنیم و امروزه 
خدمات ارزشــمندی در وزارت بهداشت و دانشگاه های 

علوم پزشکی انجام شده أست.
وی افزود: بایــد موانع جهت خدمت بهتــر به مردم در 
حوزه هــای مختلف دارو، درمان، بهداشــت و حوزه های 
دیگر برداشــته شــوند و با تمام توان خدمات خود را در 
راستای خدمت هرچه بیشتر و بهتر به مردم ارائه دهیم.

بنابر اعلام وزارت بهداشــت، رحیمی بیان داشــت: در 
دو ســال اخیر ۱٥ هزار تخت بیمارستانی، ۲ هزار پروژه 
بهداشــتی، شکســت بیماری منحوس کرونا و پرداخت 
برخی بدهی های گذشته وزارت بهداشت از جمله خدمات 
ارزشــمندی بوده که با همکاری و همدلی انجام شــده 
و امیدواریم تا پایان ســال ۷ هزار تخت بیمارســتانی به 
مجموع تخت های بیمارســتانی اضافه شــود. همچنین 
راه اندازی ۴۸ تخت بیمارســتانی نیز در دستور کار قرار 

دارد.
معاون توســعه مدیریت و منابع وزارت بهداشت در ادامه 
گفــت: اخذ مجوز  اســتخدام ۲٥ هزار نیــروی جدید و 
اصلاح ســقف کارانه نیز از اقدامات ارزشمندی است که 
در وزارت بهداشت بی نظیر بوده و تلاش های بسیاری در 

این زمینه انجام شده است.
رحیمی در پایان با تاکید بر این که نباید به وضع موجود 
و انجام کارها راضی باشــیم، گفــت: باید تلاش کنیم با 
توجه به توانمندی مدیران وزارت بهداشــت و دانشگاه ها 
و دانشــکده های علوم پزشکی سراســر کشور، خدمات 
ارزشــمند و ماندگاری در حوزه سلامت روز به روز بیشتر 

و بهتر صورت گیرد.

بر اســاس بســته »تقویت مدارس عادی دولتــی« که از 
سوی شــورای عالی آموزش و پرورش تدوین و برای اجرا 
توســط وزارت آموزش و پرورش آماده شــده است، ظرف 
دو ســال از زمان اجرای محورهای این بســته، باید تراکم 
نیمی از کلاس های درس مدارس عادی دولتی به ســطح 
 استاندارد مصوب شده در شــورای عالی آموزش و پرورش

برسد.
به گزارش ایســنا، هفته گذشــته شــورای عالی آموزش و 
پرورش اعلام کرد که بســته تقویت مدارس عادی دولتی 
بــا ۱۰ محور و پیشــنهاد به منظور بهبــود کیفیت آموزش 
دانش آموزان در مــدارس عادی دولتی آماده اجرا توســط 

آموزش و پرورش شده است.
»کاهش تراکم کلاس های درس مــدارس عادی دولتی« 
یکی از ۱۰ محور پیشــنهاد شــده از سوی شــورای عالی 
آموزش و پرورش به وزارت آموزش و پرورش برای تقویت 

مدارس عادی است.
درحالی تراکم برخی کلاس های درس  مدارس عادی دولتی 
به حوالی ۴۰ دانش آموز و بعضا فرای آن می رســد و واقع 
بینانه برای رســیدن به اســتانداردهای تعداد دانش آموزان 
در هــر کلاس حدود ۱۰ ســال زمان نیاز اســت، اما طبق 
بســته تقویت مدارس عادی دولتی، طی ۲ ســال از زمان 

اجرای محورهای این بســته بایــد حداقل تراکم ٥۰ درصد 
از کلاس های درس مدارس عادی دولتی به استانداردهای 

مصوب شورای عالی آموزش و پرورش برسد.
چند دانش آموز باید در یک کلاس باشند؟

در همین زمینه موســی الرضا کفاش معاون دبیرکل شورای 
عالی آموزش و پرورش به ایســنا گفت: بر اســاس مصوبه 
نشــانگرهای ارزشیابی نظام آموزش و پرورش که در جلسه 
۸۸۶ شورای عالی آموزش و پرورش در سال ۹۲ به تصویب 
رسیده است، به صورت معمول ما برای تعداد دانش آموزان 
یک کلاس ، سه دسته بندی حداکثر مطلوب به معنای قابل 

پذیرش، استاندارد و حداقل مطلوب داریم.
به گفتــه وی، در دوره ابتدایی حداکثر مطلوب تعداد دانش 

آموزان یک کلاس ۲۶ نفر، اســتاندارد تعداد دانش آموزان 
یک کلاس ۲۰ نفر و حداقل مطلــوب تعداد دانش آموزان 

یک کلاس نیز ۱۴ نفر است.
معاون دبیرکل شــورای عالی آموزش و پرورش توضیح داد: 
همچنین در دوره متوســطه اول و دوم نیز حداکثر مطلوب 
تعداد دانــش آموزان یک کلاس ۲۸ نفر، اســتاندارد تعداد 
دانش آموزان یک کلاس ۲۲ نفــر و حداقل مطلوب تعداد 

دانش آموزان یک کلاس نیز ۱۶ نفر است.
کفاش همچنین این را هم گفت که در هنرستان ها حداکثر 
مطلوب تعداد دانش آموزان یک کلاس ۱۸ نفر، اســتاندارد 
تعداد دانش آموزان یــک کلاس ۱٥ نفر و حداقل مطلوب 

تعداد دانش آموزان یک کلاس ۱۲ نفر است.
وی در عین حال خاطر نشــان کرد: در حال حاضر به لحاظ 
مشکلات موجود از قبیل کمبود نیروی انسانی و کلاس های 
درس، تعداد دانش آموزان در کلاس های درس به شــکل 
ارقام یاد شده نیست و تراکم کلاس ها بیشتر است. تلاش ما 
این است که بر اساس بسته تقویت مدارس دولتی تدابیری 
اتخاذ شــود که تعداد دانش آموزان در کلاس های درس به 
استاندارد نزدیک و یا حداقل به حداکثر مطلوب نزدیک شود. 
ان شاءالله دولت بر اساس بسته تقویت مدارس عادی دولتی 

تدابیری اتخاذ کند تا  به این حد برسیم.
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رئیس کانون عالی بازنشستگان کارگری کشور خبر داد:

آغاز پرداخت مرحله جدید »وام« ۲۰ 
میلیون تومانی بازنشستگان از آبان  ماه

معاون پرورشی و فرهنگی وزارت آموزش و پرورش خبر داد:

معاون توسعه مدیریت و منابع 
وزارت بهداشت:

هرگونه فراخوان برای ثبت نام یا واریز ســود 
سهام عدالت را جعلی و غیرقانونی است.

به گــزارش همشــهری آنلاین، ســازمان 
خصوصی ســازی در اطلاعیه ای با تاکید بر 
لزوم هوشیاری عموم مردم نسبت به اقدامات 
مجرمانــه کلاهبرداران از طریق پیامک و یا 
شبکه های اجتماعی، هرگونه فراخوان برای 
ثبت نام و یا واریز سود سهام عدالت را جعلی 

و غیرقانونی اعلام کرد.
سازمان خصوصی سازی اعلام کرد: با توجه 
به انتشــار برخی اخبار نادرست توسط برخی 

افراد برای مقاصــد کلاهبرداری و اخاذی از 
مردم از طریق انتشار در شبکه های مجازی 
و یا پیامک تلفنی و ارســال لینک ســایت 
های جعلی و منتســب به نام این سازمان با 
سرشناسه های مختلف در خصوص موضوع 
سهام عدالت، به اطلاع کلیه هموطنان عزیز 
و اصحاب رسانه می رساند هرگونه واگذاری 
ســهام عدالت پس از تصویب سبد سهام در 
هیات وزیران و تصویب ســازوکار واگذاری 
از جمله تعیین اولویت های مشــمولین، در 
شورای عالی اجرای سیاست های کلی اصل 

)۴۴( قاون اساسی انجام خواهد شد.
بــر این اســاس آخرین تصمیمــات در این 
خصوص از طریق ســایت سازمان به نشان 

www.ipo.ir اطلاع رسانی خواهد شد.
همچنین اطلاع رســانی در خصوص زمان 
و نحوه واریز ســود ســهام عدالت نیز تنها 
از طریق ســایت شــرکت ســپرده گذاری 
مرکــزی اوراق بهــادار و تســویه وجوه به 
و   www.sahamedalat.ir نشــانی 
به نشانی  سایت سازمان خصوصی ســازی 

www.ipo.ir انجام خواهد شــد. بدیهی 

اســت هرگونه فراخوان مردم مبنی بر ثبت 
نام در خصوص دریافت سهام عدالت یا واریز 
سود سهام عدالت به جزء مبادی فوق، جعلی 
و غیرقانونی اســت و این سازمان در صورت 
مشاهده هرگونه سوءاستفاده احتمالی، مراتب 
را از طریــق مراجــع قضایــی و پلیس فتا 

پیگیری خواهد نمود.

هشدار؛ فریب این پیامک جعلی را نخورید

وزیــر آموزش و پــرورش با بیــان اینکه 
مدرسه را جایی کردیم تا همه ورزش کنند، 
گفت: پنجشــنبه ها و جمعه ها مدارس را باز 
می کنیــم تا پدران و پســران و نیز مادران 
 و دختــران به مــدارس برونــد و ورزش

کنند.
بــه گــزارش همشــهری آنلایــن، رضا 
مــراد صحرایــی در آیین آغاز مســابقات 
دانش آموزی سراســر کشــور که با حضور 
وزیر ورزش و جوانان برگزار شــد، خطاب 
بــه دانش آموزان حاضر در مراســم اظهار 
کرد: مدرسه را جایی کردیم تا همه ورزش 
کنند. پنجشــنبه ها و جمعه ها مدارس را باز 
می کنیم تا پدران و پســران و نیز مادران و 
دختــران به مدارس برونــد و ورزش کنند. 
ان شــاءالله وزیر ورزش نیز کمک می کند. 

امکانــات در مدارس کافی نیســت و باید 
بیشتر شود اما همه دست به دست هم می 

دهیم تا این اتفاق رخ دهد.
وی خطاب به دانش آمــوزان افزود: رهبر 
معظم انقــلاب به عنوان پدر این کشــور 
به ما توصیه می کند که ســه چیز را انجام 
دهیم تا عاقبت به خیر و خوشبخت شویم؛ 
یکی تحصیل یعنــی درس هایتان را خوب 

بخوانیــد، دیگری تهذیــب یعنی بچه های 
خوب و مثبت باشید و دیگری ورزش است.

صحرایی ادامه داد: ما نیز در وزارت ورزش 
و جوانان و در وزارت آموزش و پررش دست 
به دســت هم دادیم تا شما در این سه کار 
موفق باشــید. سلامتی شما مقدمه دو مورد 
دیگر اســت چراکه بچه هایــی که ورزش 
می کننــد درس را بهتر می فهمند، مودب تر 
و با اخلاق تر هم هستند. این ها با هم رابطه 

دارند.
وزیــر آموزش و پــرورش با بیــان اینکه 
آموزش و پرورش شش ساحت تربیتی اعم 
از تربیت دینی، علمی، فرهنگی، اجتماعی، 
اقتصادی، هنری و ورزشی و تربیت بدنی را 
دنبال می کنــد، توضیح داد: اگر می خواهیم 
ایران ما قوی باشد باید دانش آموزان قوی 

باشــند، یعنی اگر ایــران بخواهد به نقطه 
قوت برسد باید مدارس آن قوی شوند، اگر 
مدارس قوی شوند اقتصاد، فرهنگ، جامعه 

و... ما درست می شود.
وی با اشــاره به برنامه ریــزی برای اجرای 
طرح ۱۰۰ در ۱۰۰، خاطر نشــان کرد: این 
طرح به معنای اجرای ۱۰۰ مسابقه ورزشی 
در ۱۰۰ روز یعنــی از اول آبــان تــا آخر 
اسفندماه در مدارس است. در واقع مدارس 
ورزشــگاهی برای شناســایی استعدادهای 

مدال آور برای ایران می شوند.
صحرایی در پایان ســخنان خود خطاب به 
دانش آموزان حاضر در این مراسم گفت: با 
خانواده ها ورزش کنیــد، این روزها والدین 
درگیر زندگی شده اند. ممکن است به خاطر 
مســائل اقصادی، زندگی ســخت بگذرد. 
قــول دهید والدین را بــه ورزش ببرید. ما 
 هم مدرســه را جایی کردیم تا همه ورزش

کنند.

مدارس پنجشنبه ها و جمعه ها باز می شوند

قــوه قضاییه اعلام کرد: شــعبه ۱٥ دادگاه 
انقلاب اسلامی پس از رسیدگی به پرونده 
متهمــان نیلوفر حامــدی و الهه محمدی، 
هر ۲ متهم را در ۳ عنــوان اتهامی مجرم 

شناخته و رای خود را صادر کرد. 
به گــزارش خبرگزاری مهر به نقل از مرکز 
رسانه قوه قضاییه، پس از برگزاری جلسات 
دادگاه و تحقیقات به عمل آمده، اخذ آخرین 
دفــاع از متهمان و ملاحظــه لوایح دفاعیه 
وکلای مدافــع، شــعبه ۱٥ دادگاه انقلاب 
تهــران رأی پرونده نیلوفــر حامدی و الهه 

محمدی را صادر کرد.
بر راساس رأی صادره، خانم الهه محمدی 
به اتهــام همــکاری با دولــت متخاصم 
آمریــکا، به تحمل ۶ ســال حبس، اجتماع 

و تبانــی برای ارتکاب جــرم بر ضد امنیت 
کشور پنج ســال حبس و به اتهام فعالیت 
تبلیغــی علیه نظــام جمهوری اســلامی 
 ایران به تحمل یک ســال حبس محکوم

شد.
خانم نیلوفر حامــدی نیز به اتهام همکاری 
با دولت متخاصم آمریکا به تحمل ۷ ســال 
حبس، اجتماع و تبانــی برای ارتکاب جرم 
بر ضد امنیت کشــور ٥ ســال حبس و به 
اتهام فعالیت تبلیغــی علیه نظام جمهوری 
اســلامی ایران به تحمل یک سال حبس 

محکوم شد.
همچنین، هر ۲ متهــم خانم ها محمدی و 
حامدی با توجــه به اقدامات ضد امنیتی به 
اســتناد بندهای پ، ح و ذ ماده ۲۳ قانون 

 ،۱۳۹۲ ســال  مصوب  اســلامی  مجازات 
بــه عنوان مجــازات تکمیلی بــه مدت ۲ 
ســال از عضویــت در احــزاب، گروه ها، 
دســته جات سیاســی و فعالیت در فضای 
 مجــازی، رســانه ها و مطبوعــات محروم

شدند.
در رأی دادگاه آمده است، ایام بازداشت به 

استناد ماده ۲۷ قانون مجازات اسلامی کسر 
و محاسبه خواهد شد.

احکام صــادره حضوری و ظرف ۲۰ روز در 
دادگاه تجدیــد نظر تهــران قابل اعتراض 

هستند.
گفتنی است، درصورت تأیید حکم از سوی 
دادگاه تجدید نظر، متهمان مجازات اشد )۶ 
ســال حبس برای خانم الهه محمدی و ۷ 
ســال حبس برای نیلوفر حامدی( را تحمل 

خواهند کرد.
در پرونــده هر دو فرد مذکور، مســتندات 
اثبات شــده ای از ارتباط با برخی نهادها و 
افراد مرتبــط با دولت آمریکا وجود دارد که 
به صورت آگاهانه انجام می شــده و اهداف 

ضد امنیتی را دنبال می کرده است.

قوه قضاییه: احکام بدوی نیلوفر حامدی و الهه محمدی صادر شد

رییس سازمان داوطلبان جمعیت هلال احمر 
گفت: میزان کمک هــای نقدی هموطنان 
ایرانی بــه زلزله زدگان افغانســتان و مردم 
مظلوم فلســطین به ۱۷۴ میلیــارد و ۸۱۳ 

میلیون ریال رسید.
به گزارش خبرگزاری مهر، وحید ســلیمی، 
رییس سازمان داوطلبان جمعیت هلال احمر 
گفــت: جمعیــت هلال احمر در راســتای 
وظایف بشردوســتانه خود در امدادرســانی 
به آســیب دیدگان از زلزله ولایت هرات در 
افغانســتان و نیز کمک به آوارگان جنگی 
به ویژه زنان و کودکان بی گناه غزه، از ۱۷ 
مهرماه اقدام به اعلام دو پویش بشردوستی 

و آفتاب مهربانی کرده است.

ســلیمی افزود: ایــن دو پویــش با هدف 
جمــع آوری کمک های نقدی مــردم نوع 
دوست کشــورمان به دو کشــور فلسطین 
و افغانســتان از طریــق اعــلام شــماره 
بانک های  نــزد  هلال احمر  حســاب های 

مرکزی و ملی اجرا شده است.
اعــلام  ابتــدای  از  داد:  ادامــه  وی 
رســمی پویش ها در تاریــخ ۱۷ مهرماه تا 
روز جمعه ۲۸ مهرمــاه، یعنی طی ۱۲ روز 
از آغاز فراخوان ها، در مجموع ۱۷۴ میلیارد 
و ۸۱۳ میلیــون و ٥٥۲ هزار و ۷۲۶ ریال از 
سوی مردم کشورمان به شماره حساب های 
رسمی جمعیت هلال احمر واریز شده است.

از  رییس ســازمان داوطلبان تصریح کرد: 

مجموع مبالغ واریزی، ۱۳۹ میلیارد و ۱۰۰ 
میلیون ریال مربوط به پویش بشردوستی و 
کمک به مردم مظلوم فلسطین و ۳٥ میلیارد 
و ۷۱۳ میلیون ریال مربوط به پویش آفتاب 
افغانستان  مهربانی و کمک به زلزله زدگان 

است.
وی بــا اعلام خبــر پایان پویــش آفتاب 
مهربانــی، بیان کــرد: با توجه بــه ادامه 
بین  درگیری هــا و منازعــات مســلحانه 
فلسطین و اسراییل و جنایات رژیم غاصب 
صهیونیســتی از جمله حمله به بیمارستان 
المعمدانی و کشــتار بی رحمانــه بیماران، 
کــودکان و زنان بــی دفاع غــزه، پویش 
بشردوستی همچنان استمرار خواهد داشت.

رییس سازمان داوطلبان جمعیت هلال احمر 
افــزود: هموطنــان می تواننــد کمک های 
نقــدی خود بــه مــردم فلســطین را به 
شــماره حســاب ۹۹۹۹۹ و شــماره کارت 
۶۰۳۷۹۹۷٥۴۴۹۹۹۹۹۹ نزد بانک ملی و یا 
به شماره حساب ۴۱۰۱۰۳۴۷۴۱۹۹۹۹۹۸ و 
شــماره کارت ۶۳۶۷۹٥۷۰۷۸۷٥۸۳۳۶ نزد 
بانک مرکزی و یا از طریق شــماره گیری 

کد دستوری #٥*۱۱۲* واریز کنند.

سلیمی اعلام کرد؛ کمک ۱۷۴ میلیارد ریالی ایرانی ها به مردم افغانستان و فلسطین
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مدادت را تراشیدم شب و روز
برایت دانه پاشیدم شب و روز

لواشک ها نمودم فرشِ راهت
گذشتم از غرور خود چه راحت

چه چیزهایی برای تو خریدم
چه شب هایی که در خوابت بدیدم...

عزیزم، نور چشمم، وَرپریده!
بیا که نوبت یاری رسیده!

بیا بر تخته وایت برُدِ دل خویش
بکش عکس مرا با مو و بی ریش

بیا اندر کلاس دوم جیم
من و تو ساکن یک میز باشیم

و درس ات عالی و بنده ضعیفم
تو مثل بطری و من مثل قیفم

بیا رحمی بکن بر منِ ناشی
خری گم کرده ام شاید تو باشی

تمام نقشه هایم بی اثر بود
گمان بردم که یارو مثل خر بود

ولی عاقل تر از او آدمی نیست
سزاوار است بر او نمره ی بیست

عجب آدمیه این »ورپریده«
به روز امتحان نم پس نمی ده

ندارد فایده با تو رفاقت
الهی بشکند آن ساق پایت

فرهاد حسن زاده

گروه کودکان مردم آزار
کنار برکه ای بودند در کار

یکی در آب می انداخت تاجر
یکی با ناخنش می زد تلنگر

درون برکه چندین قورباغه
نهان بودند زیر برگ و ساقه

در این جا قافیه قدری غلط شد
ز دست بچه ها شعرم سقط شد!

یکی از بچه ها انداخت سنگی
یکی از بچه ها پاشید رنگی

یکی از بچه ها آورد آتش
یکی از بچه ها خندید غش غش

به سوی بچه ها یک قورباغه
دهان وا کرد و گفت از پشت ساقه:

شما دارید قصد شادمانی
ولی ما را سر آید زندگانی

ز دست کودکان جرأت نداریم
که از این برکه یک دم سر برآریم

 کمی لطفاً بکوچید آن طرف تر
رَوید از بهر بازی جای دیگر

»ع.ص.مداد«

نامه خواهش 
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برش های کوتاهی از کتاب
قسمت هشتم:

پستانک من احمق است؟

بابا و مامان یک بازی احمقانه شــروع کرده اند. معنی این کارهــا را نمی فهمم. به نظرم، انگار 
فقط می خواهند مرا ناراحت کنند، آن هم خیلی زیاد. البته هر بار که آن ها شــروع می کنند، آن 
وقت من هم شــروع می کنم به فریاد زدن، طوری فریــاد می زنم که انگار می خواهم مدال و 
لوح تقدیر بیشــتر فریاد زدن را بگیرم. آن ها بستانکم را گرفته اند و حالا باید عذرخواهی کنند. 
می گویند که من نباید دائم به آن پســتانک احمقانه مک بزنم. می گویند:» اهَ-اهَ بدمزه است!« 
آن وقت، من تا جایی که می توانم بلند جیغ می زنم و می گویم:» خوشــمزه ی خوشمزه است!« 
ولی آن ها حرف مرا نمی فهمند. ماجرا همیشــه این طور تمام می شــود که من دوباره پستانکم 
را به دســت می آورم. آن وقت ســاکت می شــوم و دیگر جیغ نمی زنم. شروع می کنم بستانکم 
را می مکم و احســاس خوبی دارم. تا روز بعد که آن ها دوبــاره همان کارها را به ترتیب انجام 
می دهند. مامان توی کتابی درباره ی اولین ســال تولد بچه خوانده اســت:» به راحتی می توان 
عادت مکیدن پستانک بچه را ترک داد.«. خب من در این نکته کاملًا با نویسنده ی این کتاب 
موافق نیســتم. به هر حال ، می گذارم یک بار امتحان کنند. ای وای .... الآن مامان دوباره این 

جا بود و پستانک مرا گرفت.

اوهوهوه هووووووو

*
 آب تنی کردن چه بامزه است!

می دانــم که چند نوع آب وجود دارد. بهترین آب، آبی اســت که بتوان با آن آب تنی کرد. البته 
من آن نوع آبی را هم که توی لیوان روی میز می گذارند، دوســت دارم، چون می توانم آن را 
برگردانم. برادرِ بزرگم بیشــتر از همه، آن نوع آبی را دوست دارد که بیرون از خانه توی چاله ها 
نگه داشــته می شــود و می توان توی آن پرید، طوری که به هر طرف پاشیده شود. ولی برادرم 
یک آب دیگر هم بیشتر و بیشتر از همه دوست دارد، آبی که می شود با خاک قاتی کرد و از آن 
کیک گِلی درســت کرد و آن را این طرف و آن طرف پرتاب کرد. من آبی که توی لگن حمام 
من است، دوست دارم. ولی در لحظه ی اول دوستش ندارم. گاهی وقت ها، اول که می خواهند 
مرا توی آن بگذارند کمی گریه می کنم، ولی بعد وقتی وســط آب لگن حمامم می نشــینم و 
ســعی می کنم که همه ی توپ هایم را غرق کنم یا شــنا کردن را به آن ها یاد بدهم، خیلی به 
مــن خوش می گذرد. آن وقت دیگر نمی خواهــم از آب بیرون بیایم. البته نه قبل از اینکه تمام 
کــف حمام را خیس کنم. بالاخره فقــط یک نوع آب وجود دارد که نمن می توانم آن را تحمل 

کنم. آن آب احمقی اســت که با آن گوش های مرا می شویند.
 ادامه دارد

بابا سلام  مامان،  سلام 
من تولد  سال  اولین  انگیز  هیجان  ماجرای 

?....... نوشته ی: جانی رُداری- ایتالیا/ ترجمه ی: مهناز صدری

بخــش کوتاهی از کتــاب:....در کشــور دروغگوها پادشــاه جاکومونه ی 
اول دســتور داد اعــداد را در جــدول ضرب جابه جا کننــد. به جای ضرب 
تقســیم کنند و به جای جمع منها. معلم ها خودشــان هم نمی توانســتند 
حتی یک مســئله را حــل کنند. در عــوض ،کار و بار شــاگردهای تنبل 
 ســکه شــده بود، هر چه بیشــتر اشــتباه می کردنــد  نمــره ی بالاتری

می گرفتند. 
وضع انشــاء از همه ی درس ها بدتر بود. دانش آموزی که انشایش برنده ی 
مدال طلایی تقلبی شــده بود، درباره ی “یک روز تابســتانی” نوشــته بود: 
“دیروز باران شــدیدی آمد. چقــدر گردش زیر باران سیل آســا لذت دارد. 
بالاخره مردم توانســتند بدون چتر و بارانی راحت گردش کنند. من از هوای 
آفتابی اصلًا خوشــم نمی آید، چون وقتی خورشــید می درخشد باید در خانه 
بنشــینی، آخر اگر  بروی بیرون خیسِ خیس می شــوی. تمام مدت هم از 

سفال درها آب می ریزد.
البته اگر بخواهید به این انشــا نمره بدهید، باید بدانید که “ سفال درها” در 

فرهنگ لغت جدید یعنی “شیشه های پنجره ها”.....

کشور دروغ گوها

و  کودکان  حکایت 
ها قورباغه  پدر کاریکاتور: 

بیناخواهی اسد  اثر:   

?................................................................................................................................... نوشته ی: ویلی برین هُلزت/ مترجم: سپیده خلیلی



فناوری

دانشــمندان سیاره شناسی می خواهند ردپاهای زیستی را 
در جایی جســتجو کنند که معتقدند زمانی دریاچه گلی 

مریخ بوده است.
به گزارش ایســنا و به نقل از اســپیس، پــس از اینکه 
دانشــمندان به  دقــت بقایای خشک شــده یک دریاچه 
گلی را در مریخ مورد بررسی قرار دادند، دریافتند منطقه 
»Hydraotes Chaos« نشان می دهد که یک انبار 
دفن شــده از آب به سطح مریخ ســرازیر شده است. اگر 
حق با دانشمندان باشد، این بستر می تواند به محل اصلی 
مورد نظر مأموریت های آینده برای جستجوی آثار حیات 

در مریخ تبدیل شود.
 )Alexis Rodriguez(»رودریگــز »الکســیس 
دانشمند ارشــد »مؤسسه علوم ســیاره ای«)PSI( و از 
اعضای این گروه پژوهشــی گفــت: اگرچه دریاچه های 
مریخ و گل فشان ها موضوع پژوهش های پیشین بوده اند 
اما پژوهش ما اولین تحلیل جامع به شمار می رود که به 
طــور ویژه روی یک دریاچه گلی فرضی متمرکز شــده 

است.
دانشــمندان به طور کلی تر معتقدند که آب های ســطح 
مریخ بیش از ۳.۷ میلیارد ســال پیش با نازک شدن جو 
و ســرد شدن سطح آن، یخ زده اند اما آب های زیرزمینی 
ممکن اســت هنوز در دخمه های وسیع به صورت مایع 
باقی مانده باشند. علاوه بر این، انواع حیات ممکن است 
در آن دخمه ها وجود داشــته باشند و ردپایی را از وجود 

خود به جا بگذارند.
ایــن پژوهــش نشــان می دهد کــه تنها حــدود ۳.۴ 
میلیارد ســال پیش، سیســتم ســفره های زیرزمینی در 
Hydraotes Chaos از هــم پاشــید و باعث ایجاد 
ســیل هایی با ابعاد بزرگ شــد که رسوب کوه ها را روی 
سطح ریختند. ماموریت ها در آینده نزدیک می توانند آن 

رسوب ها را برای یافتن نشانه های زیستی بررسی کنند.
منطقــه Hydraotes Chaos، نمونه ای از پدیده ای 
به نام »ســطح آشفته« است که مجموعه ای از کوه های 
برآمده، دهانه های شکســته و دره های ناهموار را در بر 
 Hydraotes دارد. رودریگز و همکارانش، تصاویری از
Chaos را که توســط »مدارگرد شناسایی مریخ« ناسا 
گرفته شده بودند، در جستجوی سرنخ های بیشتر بررسی 

کردند.
در میان ســطح آشفته، یک دشــت مدور از زمین نسبتا 
هموار قرار دارد. این دشــت بــا مخروط ها و گنبدهایی 
پوشیده شده است و نشانه هایی از گل و لای را در بر دارد 
که از زیر آنها حباب برمی خیزد. این نشــان می دهد که 
رسوبات از طریق یک سیل ناگهانی سریع وارد نشده اند، 

بلکه از زیر آن بالا آمده اند.
می گوینــد  شبیه ســازی ها  براســاس  دانشــمندان 
Hydraotes Chaos یــک مخزن دارای آب غنی 
از ردپای زیســتی مدفون را پوشانده است که احتمالا به 
شــکل صفحات یخی ضخیم هستند. در نهایت، احتمالا 
به دلیل گرمای داخلی سیاره سرخ که یخ را آب می کند، 
حباب به سطح رســیده و دریاچه گل آلود را ایجاد کرده 
اســت. همان طور که آب پراکنده شــده، همه ردپاهای 

زیستی وسوسه انگیز را پشت سر گذاشته است.
عجیب اینکه آب ممکن است پس از سیلاب های بزرگ 
در زیر زمین باقی مانده باشد. در واقع، نتایج این پژوهش 
نشــان می دهند که عمر رسوبات روی سطح این دریاچه 
گلــی فقط به حدود ۱.۱ میلیارد ســال پیش برمی گردد؛ 
یعنی مدت ها پس از آنکه بیشتر آب های زیرزمینی مریخ 
به بیرون ســرازیر شده اند و مطمئنا مدت ها پس از اینکه 

مریخ قابل سکونت بوده باشد.
با در نظر گرفتن این جدول زمانی، رودریگز و همکارانش 
قصد دارند آنچه را که زیر ســطح دریاچه نهفته اســت، 
تجزیــه و تحلیــل کننــد. رودریگز گفت ایــن کار به 
دانشــمندان امکان می دهد تا بفهمند که این سیاره چه 

زمانی در تاریخ مریخ میزبان حیات بوده است.
دانشمندان حتی ممکن اســت بتوانند تحقیقات آینده را 
مســتقیما در دریاچه گل باســتانی انجام دهند. »مرکز 
تحقیقات ایمز« ناســا در حال کار کردن روی دستگاهی 
به نام »اســتخراج کننده آنالیز شــیمیایی نشــانگرهای 
زیستی لیپید در رگولیت«)EXCALIBR( هستند که 
سنگ های فرازمینی را برای یافتن نشانگرهای زیستی به 
ویژه لیپیدها آزمایش می کند. یکی از ماموریت های آینده 
ناسا ممکن اســت EXCALIBR را با خود به ماه یا 
مریخ ببرد. رودریگز گفت: Hydraotes Chaos به 
 EXCALIBR عنوان یک مکان احتمالی فرود برای

در حال بررسی است.
 Nature Scientific« ایــن پژوهــش در مجلــه

Reports« به چاپ رسید.
 

شــرکت فضایی اسپیس ایکس ۲۳ ماهواره استارلینک را 
در دومین پرواز فضایی در یک روز به فضا پرتاب کرد.

به گزارش ایســنا و به نقل از اســپیس، یک موشــک 
فالکون ۹ اسپیس ایکس، ۲۳ ماهواره اینترنتی استارلینک 
را شب هنگام ۲۱ اکتبر در دومین ماموریت طی یک روز 

از فلوریدا به مدار زمین پرتاب کرد.
موشک فالکون ۹ روز شــنبه در ساعت ۱۰:۱۷ شب به 
وقت منطقه زمانی شرقی)۰۵:۴۷ بامداد یکشنبه به وقت 
تهران( از ایستگاه فضایی کیپ کاناورال فلوریدا به فضا 

پرتاب شد.
اولین مرحله فالکون ۹ بــرای فرودی عمودی به زمین 
بازگشت و حدود ۸.۵ دقیقه پس از پرتاب بر روی سکوی 
A Shortfall of Gravitas که در اقیانوس اطلس 

مستقر بود، فرود آمد.

دانشمندان سنگاپوری موفق به ابداع یک ژل مغناطیسی 
شــده اند که با تحریک سلول های پوست، سرعت بهبود 

زخم افراد مبتلا به دیابت را سه برابر می کند.
به گزارش ایســنا و به نقــل از آی ای، زخم های مزمن 
پوستی که افراد دیابتی اغلب روی پاهای خود می بینند، 
بسیار طول می کشد تا بهبود یابند، گاهی اوقات تا حدی 
کــه به طور جــدی عفونی می شــوند و موجب قطع پا 

می شوند.
اکنون یک ژل مغناطیســی جدید می تواند به جلوگیری 
از ایــن اتفاق کمک کند، زیرا طبق گزارش ها ســرعت 

بهبودی چنین زخم هایی را سه برابر می کند.
معمولًا به افرادی که از زخــم پای دیابتی رنج می برند، 
گفته می شود که هیچ وزنی روی آسیب وارد نکنند، زیرا 
انجام ایــن کار باعث از بین رفتن ســلول های جدید و 
شکننده پوست و در نتیجه مانع از روند بهبودی می شود. 
از طرفی گفته می شــود برخی از تحریــکات مکانیکی 
پوست باعث رشد ســلول های جدید پوست می شود که 

به بهبود زخم ها کمک می کند.
ایــن وضعیت، متناقض اســت و به همین دلیل اســت 
که دانشمندان دانشــگاه ملی ســنگاپور این هیدروژل 

مخصوص را ایجاد کرده اند.
این ماده که مســتقیماً روی زخم قــرار می گیرد، حاوی 
ذرات مغناطیسی ریز به همراه دو نوع سلول پوستی مورد 
تایید ســازمان غذا و داروی آمریکا یعنی کراتینوسیت ها 
که نقشی کلیدی در ترمیم پوست دارند و فیبروبلاست ها 

است که بافت همبند را در پوست تشکیل می دهند.
هنگامی که محل زخم در معرض یک میدان مغناطیسی 
پویای ایجاد شــده توســط یک دســتگاه خارجی قرار 
می گیرد، ذرات مغناطیســی با حرکــت در اطراف - اما 
نه خیلی شــدید – ســلول ها را با خود حرکت می دهند. 
این ســلول ها با ســلول های پوســت خود بیمار ارتباط 
برقرار می کنند و اساســاً حرکتی ملایم اما مؤثر به آن ها 

می دهند.
در آزمایش هایــی که روی موش ها انجام شــد، درمان 
با این ژل سرعت رشــد فیبروبلاست های پوستی )نوع 
اصلی سلول های پوست( را تا حدود ۲۴۰ درصد افزایش 
داد و همچنیــن میزان تولیــد کلاژن را بیش از دو برابر 
کرد. این درمان علاوه بر این، ارتباط بین کراتینوسیت ها 
و ســایر سلول ها را نیز بهبود بخشید و باعث رشد عروق 

خونی جدید در محل زخم شد.
دکتر شــو یوفنگ، نویسنده ارشد این مقاله در مورد این 
پژوهش، گفــت: هیدروژل واکنش دهنده مغناطیســی، 
همراه با تحریک مکانیکی ناشــی از نیروی مغناطیسی 
بی سیم، به چالش های اساسی در بهبود زخم می پردازد. 
این اصول و ســازگاری فناوری ما و همچنین ســهولت 
اســتفاده کلی آن برای بیماران، به این معنی اســت که 
می توان از آن برای تســریع بهبود زخم در موقعیت های 
مختلــف فراتر از دیابت، از جمله ســوختگی و زخم های 

مزمن غیر دیابتی استفاده کرد.
 Advanced Materials این مطالعــه در مجلــه

منتشر شده است.

ربــات جدیدی که قــرار اســت در فــرودگاه ابوظبی 
مســتقر شــود، می تواند زبان بدن مســافران را بخواند 
جمــع آوری آنهــا  مــورد  در  را  کافــی  اطلاعــات   و 

کند.
به گزارش ایسنا و به نقل از گلف نیوز، رباتی که می تواند 
زبان بدن را بخواند و چهره ها را تشــخیص دهد، توسط 

گمرک ابوظبی در فرودگاه ابوظبی مستقر خواهد شد.
 Mohammed Al(»الحمــادی »محمــد 
Hammadi( مامور ارشد کنترل گمرک ابوظبی گفت 
که این ربات به زودی وارد مرحله خدمات می شود. این 
فنــاوری که مبتنی بر هوش مصنوعی اســت، به مامور 
گمرک کمک می کند تــا اطلاعات کافی را در مورد هر 

مسافر جمع آوری کند.
این ربــات می تواند زبان بدن پنج تا هفت نفر را به طور 
هم زمان از فاصله شــش متری بخواند. الحمادی ادامه 
داد: علاوه بر این، ربات به لطف سیستم هوش مصنوعی 
خود می تواند پرســش های مسافران را به زبان خودشان 
پاســخ دهد. همچنین، این ربات عــلاوه بر ارائه پلتفرم 
کاملی برای کمک کردن به مسافران، خدمات گمرکی را 

نیز انجام خواهد داد.
این ربــات دارای دوربین ها و حســگرهایی اســت که 
می توانند تشــخیص بدهند مســافر از خدمات ارائه شده 
راضی بوده یا نه. همچنین، ربات می تواند جنسیت و سن 

مسافران را تعیین کند.
ایــن ربات در آینــده، کالاها را نیــز از گمرک ترخیص 

خواهد کرد.

 کهکشان  تازه های علم

شاید دیگر پای دیابتی ها قطع نشود

ربات جدید فرودگاه ابوظبی 
می تواند زبان بدن را بخواند

جستجوی نشانه های حیات در دریاچه 
گِلی مریخ
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پرتاب ۲ گروه ماهواره استارلینک در یک روز

فناوران یک شرکت دانش بنیان موفق به ساخت دستگاه های 
نانواکسیژن برای استفاده در مزارع آبزی پروری شدند که این 

سیستم نوین تولید آبزیان را تا ۳ برابر افزایش می دهد.
عارف دادگســتر مدیر عامل شــرکت دانش بنیان نانو حباب 
انــرژی در گفتگو با خبرنگار مهر درباره فعالیت این شــرکت 
توضیح داد و گفت: بخشــی از فعالیت شرکت در حوزه آبزی 
پروری اســت که در این زمینه سامانه های نانو اوزنی را تولید 
کــرده ایم که گندزدایی و حذف میکروب ها را از ســطح آب 
انجــام می دهد و در بخش دوم دســتگاه های نانواکســیژنی 
ســاخته ایم که وظیفه اکسیژن رســانی پیشرفته را به منظور 

افزایش میزان تولید ماهیان برعهده دارند.
این فعال فناور ضمن اشاره به اینکه اکسیژن یکی از مهمترین 
فاکتورهای آبزی پروری اســت و متابولیسم ماهیان به شدت 
تحت تأثیر غلظت اکســیژن اســت، خاطرنشان کرد: کاهش 
میزان اکســیژن محلول باعث کاهش تنفس و فعالیت تغذیه 
شده که سرعت رشــد آبزیان را کند می کند و می تواند سبب 

بیماری و عفونت های قارچی شود.
وی ضمن بیان این مطلب که با اکسیژن کافی در آب می توان 
تراکم بیشتری از آبزی در واحد سطح نگهداری کرد که منجر 
به افزایش عملکرد تولید خواهد شــد، تصریح کرد: اکســیژن 
کافی می تواند از ســمی شدن آب به وسیله مواد دفعی آبزیان 

یا حتی موادی که از بیرون وارد آب می شوند، بکاهد.
وی ادامه داد: فناوری نانو حباب به عنوان نسل جدید سیستم 
اکســیژن رســانی نقش ویژه ای در کاهش تلفات و افزایش 
میــزان تولید دارند. در ژنراتورهای نانو حباب که توســط این 
شرکت ساخته شــده راندمان اکسیژن به داخل آب بسیار بالا 
بوده به طوری که بهره برداری از حداکثر ظرفیت را از طریق 
حباب های نانو به عنوان منابع اکسیژن غوطه ور در داخل آب 

فراهم می کند.
دادگستر خاطرنشان کرد: اکسیژن رسانی با استفاده از فناوری 
نانوحباب نسبت به روش های مرسوم اکسیژن رسانی عملکرد 
بهتــری دارند و می توانند اکســیژن را به تمام اســتخرهای 
پرورشی برســانند. همچنین باعث می شود استرس ماهی ها 

پاییــن بیاید و در نتیجــه بیماری ماهی ها کمتر می شــود و 
راندمان تولید افزایش می یابد.

وی از دیگر مزیت های نانو حبــاب در مزارع آبزی پروری را 
افزایش راندمان اختلاط اکســیژن، بهتر شــدن کیفیت آب، 
کاهش تلفات و بیماری، پرورش ماهیان ســردابی گرمایی و 
میگو، افزایش راندمان مصرف اکسیژن توسط آبزی و افزایش 
تراکم تولید عنوان کــرد و گفت: به طور مثال از این فناوری 
در یک مزرعه قزل آلا در شــهر ارومیه اســتفاده کردیم که 
تراکــم تولید را تا ۳۰۰ درصد افزایش داد. این مزرعه پرورش 
ماهی، یک مزرعه ۱۳۰ تنی اســت و در این پروژه ستاد نانو 
ناظــر پروژه بود و ما مجری طرح بودیم و در حال حاضر این 

آزمایش تأیید شده است.
ایــن فعال فناور با بیان اینکه ما تنها شــرکتی هســتیم که 
تاییدیه سیستم نوین اکسیژن رسانی پیشرفته در آبزی پروری 
را دریافت کرده ایم، افــزود: در حال حاضر در مرحله تجاری 

سازی قرار داریم.
وی با اشاره به تنش آبی در برخی استان های کشور گفت: در 
حال حاضر با بحران کم آبی در کشــور مواجه هستیم و این 
موضوع باعث شــده برخی مزارع پــرورش ماهی از مدار کار 
خارج شــوند در حالی که ما معتقدیم که می توان با استفاده از 

این تکنولوژی مزارع پرورش ماهی را سرپا نگه داشت.

دانش بنیان ها دستگاه های نانواکسیژن برای مزارع آبزی پروری ساختند

ویرایش  دیجیتال عکس هایی که با گوشــی 
هوشــمند گرفته شــده اســت وارد عرصه 
جدیدی می شــود. اکنون، نســل جدیدی از 
ابزارهای گوشــی های هوشمند که از هوش 
دیگری  معنای  پشتیبانی می کنند،  مصنوعی 

به عکاسی از واقعیت می دهد.
 به گــزارش همشــهری آنلاین بــه نقل از 
بی بی ســی، جدیدترین گوشی های هوشمند 
گوگل کــه هفته گذشــته عرضه شــدند، 
پیکســل۸ و پیکســل ۸ پرو، یک گام فراتر 
از گوشــی های هوشــمند ســایر غول های 
فنــاوری رفته اســت. در این گوشــی ها از 
هوش مصنوعی برای کمــک به تغییر افراد 

در عکس ها استفاده می شود.
مثلا ممکن اســت یک نفــر در یک عکس 
گروهی نگاهش به ســمت دوربین نباشــد 
یا لبخنــد نزده باشــد. برای این مشــکل، 
گوشــی های گــوگل ویژگی اضافــه کرده 
است و با گشــتن در گالری عکس گوشی، 
با اســتفاده از یادگیری ماشینی، لبخندی را 

از عکس دیگری برداشــته و به این عکس 
اضافــه می کنــد. گوگل نام ایــن ویژگی را 
Best Take گذاشته است. این دو گوشی 
اجازه می دهند  جدید همچنین به کاربــران 
عناصر ناخواســته را در یــک عکس ازجمله 
افراد تا ســاختمان، حذف و یا جابه جا کنند و 
اندازه شــان را تغییر دهند و فضای باقی مانده 
را با چیزی کــه Magic Editor نامیده 
می شــود، پر کنند. این ویژگی نیز از فناوری 

یادگیری عمیق استفاده می کند.
در واقع یک الگوریتم هوش مصنوعی است 
که با تجزیه و تحلیل پیکســل های اطراف، 
با استفاده از دانشــی که از میلیون ها عکس 

دیگر به دســت آورده است، مشخص می کند 
که چه بافت هایی باید جای خالی را پر کنند. 
لزومی ندارد که عکس ها با این دو گوشــی 

گرفته شده باشد.
بــا اســتفاده از پیکســل ۸ پــرو می توانید 
 Best یــا Magic Editor به اصطــلاح
Take را روی هر عکســی در گوگل فوتوز 
خود اعمال کنید. آیزاک رینولدز، سرپرســت 
تیم توســعه سیستم های دوربین گوشی های 
هوشمند این شــرکت گفت که این شرکت 
توجه اخلاقی به فناوری مصرف کننده خود را 
جدی می گیرد. او تأکید کرد که ویژگی هایی 
مانند Best Take چیزی را جعل نمی کند.

این گوشی هوشمند جدید با هوش مصنوعی عکس ها را ادیت می کند

و  زیست تخریب پذیر  محصولات  دانشمندان 
قابل کاشــت شــامل محافظ موبایل و حتی 
مبلمان ســاخته اند که همه آنها پس از پایان 

استفاده می توانند به گیاه تبدیل شوند.
به گزارش ایســنا و به نقل از آی ای، شرکت 
 Maker در نمایشــگاه iGreen ایتالیایی
Faire Rome ۲۰۲۳ از تنها قاب محافظ 
آیفونــی که می تــوان آن را پــس از پایان 
اســتفاده در خاک کاشت تا گل و گیاه دهد، 

رونمایی کرد.
فرآیند آن ساده است. فقط کافی است گجتی 
را که دیگر نمی خواهید از آن استفاده کنید و 
دور بریزید، در خاک قرار دهید و آب دهید و 

زیر نور خورشید قرار دهید.

این شرکت توضیح داد که اجزای سازنده این 
قاب محافظ حاوی دانه هایی هستند که پس 
از دفن شــدن در خاک پراکنده می شــوند و 
به گیاهان و گل های کامل تبدیل می شوند.

این قاب محافظ گوشــی های آیفون در سه 
رنگ سبز، آبی روشــن و زرد ارائه می شود. 

از آنجــا که آنهــا طبیعــی و دارای گواهی 
مــواد  هســتند،   Compost Home
تشکیل دهنده شان کاملًا زیست تخریب پذیر 

و قابل کمپوست است.
امــا قاب محافــظ گوشــی iGreen تنها 
محصولی نیســت که پس از پایان استفاده و 

کاشت در خاک، جوانه می زند.
لوکا گوئــری، نماینده این شــرکت در این 
نمایشــگاه گفت: هر محصول دارای دانه ای 
است که به آن اجازه می دهد پس از استفاده 
اولیــه به گل یا گیاه تبدیل شــود. بذر انواع 
مختلفی از گیاهــان در محصولات ما وجود 
دارد و فقط نیاز اســت کــه آب و آفتاب به 

اضافه کنید.
وی افزود: این تجارت حدود ۱۰ سال پیش با 
تنها چند محصول شروع شد و اکنون بیش از 

۵۰ محصول تولید می کنیم.
این محصولات شــامل همه چیز هستند، از 
مداد گرفته تا مبلمان، کارت پستال های قابل 
کاشت و حتی حوله . برخی از کاربردهای این 
محصولات به عنوان هدیه برای رویدادهای 
خاص، نمایشگاه ها و کنگره ها برای تبلیغات 

برند است.
آنــدره آ مولینریس، موســس این شــرکت 
می گوید رویــای دیرینه او همیشــه تحقق 
بخشیدن به پروژه ای بود که از محیط زیست 

حمایت و محافظت کند.
او می گوید: ایده iGreen در ســال ۲۰۰۸، 
پس از اولین پروژه من متولد شــد که عرضه 
زیرســیگاری های قابــل حمل بــه منظور 
حســاس کردن مردم در مورد آســیب های 

زیست محیطی ناشی از ته سیگار بود.

قاب موبایل تبدیل شونده به گل و گیاه!

فنــاوری  مؤسســه  دانشــمندان 
ماساچوست)MIT( از هوش مصنوعی برای 
وادار کردن یک ربــات به انجام چندین کار 

استفاده می کنند. 
به گزارش ایســنا و به نقل از آی ای، اغلب 
ربــات هایی که امــروزه می بینیم، می توانند 
وظایف خاصــی را با دخالت اندک انســان 
انجام دهنــد. به عنوان مثــال، یک بازوی 
رباتیک وجود دارد که می تواند گوجه فرنگی 
را از مزارع برداشــت کند. این ربات با محیط 
خود در تعامل اســت تا وظیفه چیدن گوجه 
فرنگی را انجام دهد که به آن »دســتکاری 

رباتیک« می گویند.
با این حال، ماشین ها اغلب با محدودیت های 
هندســی و فیزیکی مانند پایــداری و عدم 
برخورد با موانع مواجه هســتند. پژوهشگران 
مؤسســه فناوری ماساچوست )MIT( برای 
اجتنــاب از ایــن محدودیت هــا، مدل های 
مختلفــی را با هم ترکیــب کرده اند که هر 
کــدام به نوع متفاوتی به اســتقبال رفع این 
محدودیت هــا می رفتند تا مــدل جدیدی را 
ایجاد کننــد که بتواند راه حل هایی را به طور 

جمعی پیدا کند.

حلمشکلاتبستهبندی
این مدل که »حل کننده محدودیت پیوســته 
 )Diffusion-CCSP(»ترکیبی انتشــار 
نامیده می شود، خانواده ای از مدل های انتشار 
را یاد می گیرد و نوعــی از مدل های هوش 
مصنوعی مولد اســت که با هم آموزش داده 
می شــوند. بنابراین دانش هایی مانند هندسه 
اشــیاء را که ربات ها با آن هــا چالش دارند، 

می آموزد.
روش پژوهشــگران از هوش مصنوعی مولد 
بــرای کمک به ربات ها در حل مشــکلات 
حمل و نقل مانند برخورد با موانع و پایداری 
اســتفاده می کند. این در حالی است که راه 
حل های ســنتی برای رفع این مشــکلات، 

زمان بر هستند.
ارشد  کارشناسی  دانشــجوی  یانگ،  ژوتیان 
مهندســی برق و علوم کامپیوتر و نویسنده 
اصلــی این مطالعــه می گوید: دیــدگاه من 
این اســت که ربات ها را بــه انجام وظایف 
دارای محدودیت های هندسی  پیچیده تر که 
زیادی هســتند و تصمیمات مستمرتری که 
باید گرفته شــوند، ســوق دهم. این ها انواع 
مشکلاتی هســتند که ربات های خدماتی در 

محیط های انسانی بدون ساختار و متنوع ما 
با آن روبرو هستند.

وی افزود: اکنــون با ابزار قدرتمند مدل های 
انتشار ترکیبی می توانیم این مسائل پیچیده تر 

را حل کنیم و نتایج عالی به دست آوریم.
درنظرگرفتنهمهمحدودیتهابهطور

همزمان
انگیزه اصلی پژوهشــگران حل مشــکلات 
فرعی بود که در طول برنامه ریزی کلی ربات 
ایجاد می شود. پژوهشــگران این موضوع را 
در بیانیه مطبوعاتی خود با اســتفاده از مثال 
بســته بندی و کنار هم قــرار دادن قطعات 
در یک خــودرو توضیح دادنــد. آنها گفتند 
کــه یک محدودیــت ممکن اســت نیاز به 
یک شــیء خاص در کنار یک شــیء دیگر 
داشــته باشــد، در حالی که محدودیت دوم 
ممکن اســت مشــخص کند که یکی از آن 
اشــیاء باید در کجا قرار گیرد. پژوهشــگران 
می خواســتند   Diffusion-CCSP بــا 
 به هم پیوســتگی محدودیت ها را به تصویر

بکشند.
یانگ افزود: ما همیشــه در اولین حدس به 
یک راه حل نمی رســیم. اما وقتی راه حل را 
اصلاح می کنید و مشــکلی رخ می دهد، باید 
شــما را به راه حل بهتری برســاند. شما با 

اشتباه کردن راهنمایی می شوید.

وی توضیح داد که آموزش مدل های فردی، 
زمان بــر و پرهزینه اســت و بــه داده های 
آموزشی زیادی نیاز دارد. تیم او یک رویکرد 
جایگزین پیــدا کرد. آنهــا از الگوریتم های 
ســریع برای تولید جعبه های تقســیم بندی 
شده اســتفاده کردند و مجموعه متنوعی از 
اشــیاء ســه بعدی را در هر بخش قرار دادند 
و از بســته بندی محکم، حالت های پایدار و 
اطمینان حاصل برخــورد  بدون   راه حل های 

کردند.
یانگ می گوید: بــا این فرآیند، تولید داده در 
شبیه ســازی تقریباً آنی اســت. ما می توانیم 
ده هــا هزار محیــط ایجاد کنیم کــه بدانیم 

مشکلات آن قابل حل هستند.
یانــگ و تیمش امیدوارند مــدل خود را در 
موقعیت های پیچیده تر بدون نیاز به آموزش 

داده های جدید آزمایش کنند.
این مطالعه در پایگاه Arxiv منتشــر شده 

است.

استثمار ربات ها با هوش مصنوعی!

ویدئوی جدیدی که توسط »اسپیس ایکس« 
منتشر شــده اســت، مراحل روشن کردن 
موتورهای نمونه اولیه موشک »استارشیپ« 

را نشان می دهد.
به گزارش ایسنا و به نقل از اسپیس، شرکت 
»اسپیس ایکس«)SpaceX( یکی دیگر از 
 )Starship(»پرتاب گرهای »استارشــیپ
خود را روشــن کرده است. این شرکت روز 
۲۰ اکتبر برای مدت کوتاهی یکی از شش 
موتور رپتور نمونه اولیه استارشــیپ »شیپ 
Ship(»۲۶ ۲۶( خــود را در پایگاه فضایی 

»استاربیس«)Starbase( روشن کرد.
استارشــیپ که نســل بعدی سیستم حمل 
و نقل فضای عمیق اســپیس ایکس است، 

بزرگترین و قوی ترین موشــکی به شــمار 
می رود که تاکنون ســاخته شده است. این 
موشــک شــامل یک تقویت کننده بزرگ 
 Super(»مرحله اول به نام »ســوپر هوی
Heavy( و یک فضاپیمای مرحله بالایی 
اســت که به عنوان استارشــیپ شــناخته 

می شود.
نیروی هر دوی این عناصر توســط موتور 
رپتور اسپیس ایکس تامین می شود و هر دو 
به گونه ای طراحی شده اند که به طور کامل 
و ســریع قابل استفاده مجدد باشند. قابلیت 
اســتفاده مجدد با احتراق در مدار و روشن 
شــدن موتور فعال می شــود که به وسایل 
نقلیه استارشیپ امکان می دهد پس از بلند 

شدن به طور ایمن به زمین بازگردند.
با وجــود ایــن، موشــک هنــوز پس از 
ماموریت هــای فضایی، فــرود ایمن انجام 
نداده و در حال توســعه است. این موشک 
یک پرواز آزمایشــی در آوریل سال جاری 
داشــت که در مدت کوتاهی پس از پرتاب 
با مشــکلات متعددی روبه رو شد و با یک 

انفجار کنترل شده به پایان رسید.
اســپیس ایکس در حال آماده شــدن برای 
دومین پرواز آزمایشــی استارشــیپ است 
که یک ســوپر هوی موســوم به »بوستر 
Booster(»۹ ۹( و مرحله بالایی »شیپ 
۲۵« را در بــر دارد. این شــرکت احتراق 
ســاکن را با هر دوی این عناصر انجام داده 

است و می گوید که این دو از نقطه نظر فنی 
آماده پرواز هستند.

در هر حال، هنوز موانع نظارتی وجود دارند 
که باید رفع شــوند. بوســتر ۹ و شیپ ۲۵ 
تــا زمانی که اســپیس ایکس مجوز پرتاب 
را از »اداره هوانــوردی فــدرال آمریــکا« 
 دریافت نکنــد، نمی تواننــد از زمین خارج

شوند.

اسپیس ایکس« نمونه اولیه موشک »استارشیپ« را روشن کرد
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عضو هیئت علمی مرکز درمان ناباروری ابن ســینا با تاکید 
بر اینکه متأسفانه افزایش سن ازدواج و فرزندآوری از جمله 
عوامل خطر بروز ناباروری در زنان اســت، در عین حال بر 

ضروری بودن آگاهی بخشی در این زمینه تاکید کرد.
به گزارش ایسنا، دکتر سیمین ظفردوست در این خصوص، 
گفت: یکی از مشکلات بزرگ جامعه ما افزایش سن ازدواج 
و فرزندآوری زنان است که ناشی از علل مختلف اقتصادی، 
اجتماعی و فرهنگی اســت. اما بسیار مهم است که خانم ها 
بداننــد فرصت فرزندآوری آنها محدود اســت. در واقع، هر 
خانمی با یک میزان مشخص ذخیره تخمدان متولد می شود 
و این ذخیره تخمدان از زمان تولد تا زمان یائســگی )4۷ تا 
50 سالگی( به  تدریج کاسته می شود تا به پایان می رسد. اما 
این روند کاهش از ســن 35 سالگی سرعت می گیرد و پس 
از 40 سالگی سرعت این روند کاهشی بسیار بیشتر می شود.
او توضیح داد: بنابراین، لازم اســت که زنان آگاه شوند که 
فرصت باروری شــان محدود است و وقتی ذخیره تخمدان 
کاهش یابد، به هیچ وجه قابل تجدید و بازیابی نیست. نکته 
مهم دیگر این اســت که با افزایش سن، فقط میزان ذخیره 
تخمدان و تعداد تخمک هــا کاهش نمی یابد، بلکه کیفیت 

تخمک ها نیز کاهش می یابد.
ایــن متخصص زنان و زایمان، افزود: وقتی کیفیت تخمک 
پایین باشد، جنین تشــکیل شده نیز کیفیت خوبی نخواهد 
داشــت و این به معنی افزایش خطر سقط جنین است. به 
همین دلیل اســت که در خانم های بالای 40 سال میزان 
ســقط جنین به  شــدت افزایش می یابد. در واقع با افزایش 
سن، هم احتمال بارداری کاهش می یابد و هم احتمال سقط 

افزایش پیدا می کند.
بنابر اعلام روابط عمومی مرکز درمان ناباروری ابن ســینا، 
این فلوشــیپ ناباروری، بیان کرد: عامل خطر دیگری که 
با افزایش ســن مرتبط است، وضعیت رحم است. فیبروم ها 
و پولیپ هــای رحمی در خانم هایی که در ســنین باروری 
قرار دارند، شــایع اســت اما با افزایش سن این فیبروم ها و 
پولیپ ها بزرگ تر می شــوند و با تغییراتی که در رحم ایجاد 
می کنند، باعث کاهش احتمــال بارداری و افزایش احتمال 

سقط می شوند.
عضو تیم تخصصی مرکز درمان ناباروری ابن سینا در پایان، 
خاطرنشــان کرد: وظیفه ما و رسانه ها این است که بانوان 
عزیز را از تأثیرات منفی افزایش ســن بر باروری آگاه کنیم. 
این یک واقعیت بیولوژیک است که با افزایش سن فرصت 
بچه دار شدن برای زنان به شــدت کاهش می یابد و بانوان 
باید با آگاهی از این واقعیت، درباره سن ازدواج و فرزندآوری 
تصمیــم بگیرند. اگر هم به هر دلیلی امکان ازدواج یا اقدام 
برای بــارداری ندارند، می توانند از روش های حفظ باروری، 
یعنی فریز تخمک یا جنین اســتفاده کنند که توان باروری 

خود را برای آینده حفظ کنند.

پزشــک و متخصص طــب ایرانی با بیــان اینکه روزانه 
بــا حجــم زیــادی از اطلاعات روبــرو می شــویم که 
ســلامتی مــا را تحــت تأثیر قــرار می دهنــد؛ در عین 
حــال راهکارهــای طب ایرانــی برای کمــک به حفظ 
 ســلامت روان از جمله مهار خشــم و افسردگی را مطرح 

کرد.
به گزارش ایســنا،  دکتر مهشید چایچی با بیان اینکه یکی 
از اثرگذارترین اصول ســلامتی در طــب ایرانی اعراض 
نفســانی است که مهم ترین آنها خشم، شادی، ترس، هم، 
غم و خجالت اســت، گفت: در متون طب ایرانی در مورد 
تاثیر خوراکی هــا، ورزش، آب و هوا و برخی عوامل دیگر 
بر ســلامت روح و روان سخن گفته شــده اما باید بدانیم 
که حــالات روحی و روانی ما با یک اتفاق یا دریافت یک 
خبر در لحظه می تواند کل سیستم عصبی بدن ما را تحت 

تأثیر قرار دهد.
وی با بیان اینکه روزانه با حجم زیادی از اطلاعات روبرو 
می شویم که سلامتی ما را تحت تاثیر قرار می دهند، افزود: 
اخباری که از طریق فضای مجازی دریافت می کنیم تأثیر 
مســتقیمی بر روح و روان ما دارنــد و گاهی اینقدر حجم 
اخبار زیاد اســت که باعث احســاس خستگی و خمودگی 

در ما می شود.
این پزشــک و متخصص طب ایرانی بــرای کنترل این 
مســئله، توصیه کرد: بهتر است کسانی که با کوچک ترین 
خبر بد بهم می ریزند و خواب شان نمی برد یا علائم جسمی 
دیگری پیدا می کنند، فضای مجــازی و اخبار دریافتی را 
مدیریت کنند، روزه خبر بگیرند، تنها به دنبال خواندن اخبار 
بد نباشــند و در کنار آن ها اخبار امیدبخش را نیز بخوانند 
 و روزانه ســاعات طولانی را به خوانــدن اخبار اختصاص

ندهند.
وی افزود: اگر کســی ناخواســته در معرض اخبار بد قرار 
گرفــت با تمرین تنفس طبی به صــورت دم و بازدم های 
عمیق و نرمش های کششــی می تواند اثرات اخبار بدن بر 
بدن را کنترل کند. همچنین ورزش هایی مانند شنا و یوگا 
و تای چی هم برای کاهش اثرات اعراض نفسانی مناسب 

هستند.
چایچی ادامه داد: در کنار آن می توان از تدابیر غذایی طب 
ایرانی برای تعدیل اعراض نفســانی استفاده کرد. افرادی 
کــه دارای مزاج گرم هســتند از خوردن زیــاد ادویه های 
بســیار گرم مانند زنجبیــل، دارچین، فلفــل و خردل یا 
خرمای خشــک، مغزیات، ســیر و پیاز تند، چای و قهوه و 
نســکافه و یا خوراکی های گرم و چرب و شــیرین مانند 
 سوهان و حلوا ارده، شیرینی ها و سرخ کردنی ها خودداری

کنند.
وی در ادامــه تصریح کرد: به این افراد در کنار پرهیزهایی 
که گفته شــد، خوردن خیار، کدو، کاهو، گشنیز، هندوانه و 
مرکبات، شربت ســکنجبین، شربت به لیمو، شربت آلبالو، 
آب انار ترش و شیرین، ماء الشعیر طبی، آبغوره و سرکه و 
آبلیموی طبیعی، دوغ و ماست و پنیر تازه، سوپ جو و آش 

رشته توصیه می شود.
وی همچنین درخصوص تدابیــر غذایی افرادی که مبتلا 
به غم و اندوه شــدید، افسردگی و وسواس هستند، گفت: 
ایــن افراد تا حد امکان از خــوردن بادنجان، عدس، کلم، 
قارچ، گوشــت گاو و گوشــت های صنعتی مانند کالباس، 
سوســیس و همبرگر، ادویه های بسیار گرم مانند زنجبیل، 
دارچیــن، فلفل و خردل خــودداری کننــد و در عوض، 
خوردن فالوده ســیب و گلاب، گوشــت گوســفند، زرده 
تخم مرغ نیم برشــت )عســلی(، شــیر، فرنی، شیر برنج، 
سوپ جو و آش رشــته، شــیربادام، دمنوش به، دمنوش 
 گیاه بــه لیمو، شــربت گلاب با اندکی زعفــران توصیه

می شود.
این پزشــک و متخصص طب ایرانی اظهار کرد: بوییدن 
و نوشــیدن گلاب، بوییدن و خوردن سیب به ویژه سیب 
گلاب، دمنوش به، شربت تخم بالنگو با گلاب و زعفران، 
بوییدن اســطوخدوس و نوشــیدن دم کرده آن )برای سرد 
مزاج ها( و بویین پرتقال و نوشیدن آب تازه آن )برای گرم 
مزاج ها( از مفرحات سودمندی هستند که اعراض نفسانی 

را تعدیل می کنند.
بنابــر اعلام روابط عمومــی دفتر طــب ایرانی و مکمل 
وزارت بهداشــت، وی در پایان گفت: داشتن خواب خوب 
و کافی در زمان مناســب )حدود ســاعت 10 شــب( هم 
 بدن را برای تحمــل در برابر حوادث و اخبار ناگوار کمک

می کند. 
همچنین داشــتن ارتباطــات اجتماعی قوی و دوســتان 
و خانــواده همدل و همراه نیز می توانــد به کاهش اثرات 
مخرب اخبار بد و ناگوار کمک کند و در نهایت در صورتی 
که فرد دچار مشکلات و آسیب هایی بود که زندگی عادی 
او را مختل کرده بود، لازم اســت حتما به روانشناس و یا 

روانپزشک مراجعه کنند.

   خبر 
    دانستنی  

 

تاثیرات منفی افزایش سن بر باروری 
راهکارهای طب ایرانی برای مهار زنان

خشم و افسردگی

https://eitaa.com/nedahn

https://rubika.ir/Nedayhormozgan

 
مدیــرکل دفتر بهبود تغذیه جامعه وزارت بهداشــت ضمن 
تشــریح جزئیات مکمل یاری آهن و ویتامن D در مدارس، 
گفت: با وجود این برنامه در مدارس و برنامه مکمل یاری در 
شبکه بهداشتی و همچنین آمارهای موجود از خرید مکمل 
ویتامین D توسط خود مردم از داروخانه ها، بازهم متاسفانه 
کمبود ویتامین D در کشور همانند دنیا شایع است و به نظر 

می رسد که عوامل متعددی در این زمینه نقش دارد.
دکتر احمد اســمعیل زاده در گفت وگو با ایســنا، درخصوص 
مکمل یــاری آهن و ویتامــن D در مــدارس، گفت: این 
برنامه از ســالیان قبل اجرایی شده بود که با شیوع کرونا و 
غیرحضوری شــدن مدارس به وقفه خورد، اما از سال قبل 
مجددا از سر گرفته شد و امسال هم تمام تاکید ما در مناطق 
تحت پوشش دانشــگاه های علوم پزشکی انجام کامل این 

برنامه است.
به گفته وی، مکمل آهن در مدارس دخترانه و مکمل یاری 
ویتامیــن D باید در تمام مدارس با قدرت و قوت از ابتدای 

سال آموزشی جاری اجرایی شود.

وی درباه پروتکل ارائه مکمل ویتامین D و قرص آهن به 
دانش آمــوزان،   توضیح داد: در مورد مکمل آهن در مدارس 
دخترانه می بایســت هر هفته یک قرص آهن ارائه شود که 
طبق مطالعات سازمان بهداشت جهانی مشخص شده است 
که همین یک مکمل در هــر هفته کارایی مصرف هر روزِ 
قرص آهن را دارد و به همان اندازه می تواند در پیشــگیری 

از کم خونی ایفای نقش کند.
وی افزود: در خصــوص مکمل ویتامین D که برای گروه 
سنی بالاتر از 12 سال انجام می شود هر ماه یک مکمل 50 

هزار واحدی ویتامین D به دانش آموزان می دهیم.
مدیرکل دفتر بهبود تغذیه جامعه وزارت بهداشت تاکید کرد: 
البته با وجود این برنامه در مدارس و برنامه مکمل یاری در 
شبکه بهداشتی و همچنین خرید مکمل ویتامین D توسط 
خود مردم از داروخانه ها، باز هم متاســفانه کمبود ویتامین 
D در کشــور مانند دنیا شایع اســت و به نظر می رسد که 
عوامل متعددی در کمبود ویتامین D در کشــور نقش دارد 
که از محققان کشــور تقاضا می کنیــم تا تحقیقاتی در این 
زمینه انجام دهند تا مشخص شود علت شیوع بالای کمبود 
ویتامین D در کشور با وجود اینکه ایران کشوری 4 فصل 

و آفتاب خیز است،   چیست؟

مدیرکل دفتر بهبود تغذیه جامعه وزارت بهداشت اعلام کرد:

وضعیت کمبود ویتامین D در کشور 

با مصرف آنتی اکسیدان ها از این 
بیماری ها دوری کنید 

بیماری های قلبی 

زوال عقل

ناباروری 

سرطان

آلرژی و آسم 

آژانس های آکســفام )ســازمان  بین المللی امدادرســانی( و 
ســازمان ملل متحد نسبت به فروپاشی سیستم بهداشتی در 
غزه و خطر شیوع بیماری های عفونی به دلیل نبود امکانات 

بهداشتی و آب سالم هشدار دادند.
به گزارش ایســنا به نقل از الجزیره، آکســفام هشدار داده  
است که در صورت عدم ارائه کمک های بشردوستانه فوری، 
فروپاشی سرویس های آب و فاضلاب باعث شیوع وبا و سایر 

بیماری های عفونی خطرناک در غزه خواهد شد.
رژیــم کودک کُشِ صهیونیســتی پس از اعــلام محاصره 
کامل فلســطین، آب غزه را به همراه مواد ســوختی و برق 
که نیروگاه های آب و فاضلاب را تامین می کند، قطع کرده 

است.
ســازمان ملل می گوید: در حال حاضر در غزه تنها سه لیتر 
آب در روز بــرای هر نفر برای تامین تمام نیازهایشــان از 
جمله نوشیدن، شســتن، پخت و پز و ... در دسترس است. 
طبق گفته ســازمان جهانی بهداشت )WHO( بین 50 تا 
100 لیتر آب در روز مقدار توصیه شــده برای هر فرد برای 

برآوردن نیازهای اولیه بهداشتی است.
»وســیم مشــتحه«، پدر چهار فرزند در »خان یونس« در 
جنــوب غزه به الجزیــره گفت: هر روز بــرای هر کدام از 

فرزندانم یــک بطری آب پر می کنم و بــه آنها می گویم 
»ســعی کنید مصرف آب خود را مدیریت کنید.« آب مورد 
اســتفاده خانواده ام رو به پایان اســت. ما به بازار می رویم و 
هر آنچه در دســترس باشد می خریم. ما با چشمانی تیره به 

آینده نگاه می کنیم.
چهار فرزند او تقریباً دو هفته است که از مدرسه بازمانده اند. 
ایــن روزها فرزندان وی به جای رفتن به مدرســه و حضور 
در کلاس های ریاضیات یا جغرافیــا، نحوه جیره بندی آب 

را یاد می گیرند.
پس از آنکه رژیم صهیونیســتی دســتور تخلیه 1.1 میلیون 
فلسطینی در بخش شمالی غزه را صادر کرد، مشتحه همسر 
و فرزندان هشــت تا 15 ســاله خود را به خانه عمه خود در 

خان یونس برد.
مشتحه با اشــاره به نشــانه های بروز یک فاجعه بهداشت 
عمومی قریــب الوقوع گفت: مــردم در خیابان ها، مغازه ها، 

مساجد و ماشین هایشان یا در خیابان ها می خوابند.
همچنین بنابر آخرین آمار منتشــر شــده در ژانویه امسال 
)2023( از ســوی »صنــدوق نجــات کــودکان« که یک 
ســازمان بین المللی خیریه اســت، یک کودک از هر شش 
کودک در سراســر جهــان )بیــش از 449 میلیون کودک( 

 در منطقــه ای کــه گرفتار جنگ و درگیری اســت، زندگی
می کنند.

این بدان معناســت که کودکان بیشــتری در موقعیت های 
بسیار ناامن، ترسناک و چالش برانگیز زندگی و رشد می کنند 
که می تواند برای ادامه زندگی به آنها آسیب های جدی وارد 
کند و پیامدهای زیان بار آن در ســنین بزرگسالی و حتی تا 
پایان عمر ادامه یابد و زندگی آنها را تلخ و طاقت فرسا کند.

قرار گرفتن طولانی مــدت در معرض درگیری و ناامنی به 
این معنی است که بسیاری از کودکان در وضعیت »استرس 
سمی« قرار دارند. کودکان در مناطق و کشورهای جنگ زده 
تجربیات مشــابهی از تخریب و از دست دادن را پشت سر 
می گذارند و این تجربیات می توانند پیامدهای مادام العمر بر 

سلامت جسمی و روانی آن ها داشته باشند.

وبا و بیماری های عفونی در کمین غزه

یــک عضو کمیســیون بهداشــت و درمان 
مجلس شــورای اســلامی با بیان اینکه ۶5 
تا ۷0 میلیارد نخ ســیگار در کشور ما مصرف 
می شــود، گفت: هــدف از افزایــش مالیات 

محصولات دخانی رفتارسازی و کاهش آلوده 
شدن افراد به مصرف سیگار است.

به گزارش ایســنا، ســید مرتضی خاتمی در 
جلســه علنی مجلس شــورای اسلامی و در 
جریان بررســی بندی از لایحه برنامه هفتم 
توســعه که به افزایش مالیــات محصولات 
دخانــی و ســیگار باز می گشــت، به عنوان 
نماینده کمیسیون تلفیق بیان کرد: ارزان ترین 
ســیگار را در دنیا کشور ما دارد، در حالی که 
عامل 30 درصد انواع ســرطان سیگار است. 
سیگار یک ماده مرگ آور و اعتیادآور است که 

مصرف آن در جامعه آسیب زاست. ۶5 تا ۷0 
میلیارد نخ سیگار در کشور ما مصرف می شود 
و بالغ بر 10 هــزار تن تنباکو مصرف داریم. 
مالیاتی که دنیا در بحث ســیگار وضع کرده 
به طور متوســط ۷5 درصد قیمت سیگار را 

تشکیل می دهد.
نماینده مــردم زنجان در مجلس شــورای 
اســلامی در ادامه اظهار کــرد: در ترکیه که 
کشــور مجاور ما اســت 82 درصــد قیمت 
سیگار را مالیات تشکیل می دهد. اکنون اکثر 
شــرکت های چند میلیتی دخانیــات در دنیا، 

براساس شرایط خوبی که وجود دارد در کشور 
ما شعبه زدند اما باید حقوق خود را بپردازند.

این عضو کمیسیون بهداشت و درمان مجلس 
با بیان اینکه ســالانه ۶5 هزار نفر از جمعیت 
کشور به خاطر مصرف دخانیات به کام مرگ 
می روند، تصریح کرد: هدف از افزایش مالیات 
سیگار و سایر محصولات دخانی رفتارسازی 
اســت تا افراد آلوده به مصرف سیگار نشوند. 
خانواده های ما انتظار دارند که ما محصولات 
مفید و کالاهای اساســی سبد خانوار آنها را 

ارزان کنیم.

یک عضو کمیسیون بهداشت و درمان:
سالانه 65 هزار نفر به دلیل مصرف دخانیات به کام مرگ می روند

مدیر عامل ســازمان بیمه ســلامت ایران 
گفت: سازمان بیمه سلامت ایران در دولت 
سیزدهم در مسیر »عدالت در سلامت« گام 
برداشت و ارائه خدمات به محرومان جامعه 

را در دستور کار اصلی خود قرار داد.
به گزارش ایســنا، محمدمهــدی ناصحی 
در پیامی به مناســبت هفته بیمه ســلامت 
آوردهاســت:» بیمه های سلامت در دنیای 
امروز به نیروی محرکه و پیشران نظام های 
سلامت تبدیل شده اند که با اقدامات موثر و 
به موقع خود می توانند علاوه بر شکل گیری 
و جهت دهی به مفهوم عدالت در ســلامت، 
منجر به پیشرفت و اعتلای خدمات درمانی 
به مردم و بیمه شــدگان شوند. بدون شک 
بایــد بیمه های ســلامت را مهمترین رکن 
نظام های ســلامت دانســت، زیــرا علاوه 
بر خرید خدمات ســلامت، باید به کیفیت 
آن نیــز توجه کرده و خدماتــی با قیمت و 
کیفیت مناســب به بیمه شدگان خود ارائه 
کنند. در واقع بیمه های سلامت، حد واسط 
ارائه دهنــدگان و دریافت کنندگان خدمات 
سلامت هستند که با تنظیم گری شیوه ارائه 
خدمــات می توانند علاوه بر ارتقای کیفیت، 
دسترســی به خدمات برای بیمه شــدگان 

را نیــز از طریق ارائه خدمــات الکترونیک 
آسان تر کنند.

ســازمان بیمه ســلامت ایــران در دولت 
سیزدهم در مسیر »عدالت در سلامت« گام 
برداشت و ارائه خدمات به محرومان جامعه 
را در دستور کار اصلی خود قرار داد. مسیری 
کــه منجر به اجرای 20 اقدام مهم در نظام 
سلامت شده و تمرکز اصلی این سازمان بر 
ارائه خدمات با کیفیت ســلامت برای همه 
بیمه شدگان را شــفاف تر از همیشه نشان 

داده است.«
بنابر اعلام وزارت بهداشــت، در ادامه پیام 
دکتر ناصحی آمده اســت:» این ســازمان 
در دولت ســیزدهم تلاش کــرد که علاوه 
بر درمان، به موضوع پیشــگیری نیز ورود 
کند که در این راســتا معاونت پیشــگیری 

در سازمان تشکیل شــد. شعار »پیشگیری 
مقدم بر درمان است« همواره در نظام های 
سلامت جهان مطرح می شود و بدیهی است 
که هرچقدر در مسیر پیشگیری قدم برداشته 
و برای آن هزینه کنیم، از هزینه های درمان 
جلوگیری خواهد شــد و در واقع باید عنوان 
هزینه در حوزه پیشــگیری را به ســرمایه 
گــذاری تغییــر داده و بگوییــم ســازمان 
بیمه ســلامت ایران در حوزه پیشــگیری 

سرمایه گذاری کرده است.
رضایت مراکز طرف قرارداد از پرداخت های 
به موقع ســازمان بیمه ســلامت ایران در 
دولت ســیزدهم یکــی از افتخــارات این 
سازمان است که توانست علاوه بر پرداخت 
بدهی های گذشــته، با حمایت های وزارت 
بهداشت، درمان و آموزش پزشکی، سازمان 
برنامه و بودجه و مجلس شورای اسلامی از 
شــکل گیری بدهی انباشته جلوگیری کرده 
و رضایت مندی خوبی در این راســتا کسب 

کند.
سازمان بیمه سلامت ایران در ماموریت های 
آتی خود به دنبال ارتقای خدمات و پوشش 
بیمــه ای خدماتــی مانند دندانپزشــکی و 
روانشناسی اســت تا بخش زیادی از افراد 

جامعه که تحت پوشش این سازمان هستند، 
بتوانند از خدمات مناسبی در این حوزه ها نیز 

برخوردار شوند.
این سازمان با توجه به ظرفیت های مناسب 
خــود در زمینه های مختلفی از جمله کمک 
به اجرای پرونده الکترونیک سلامت، تدوین 
راهنماهای بالینی، طرح ســلامت خانواده و 
نظام ارجــاع با وزارت بهداشــت، درمان و 
آموزش پزشکی نیز همکاری مناسبی داشته 

و آمادگی خود را اعلام کرده است.
همچنین در ارزیابی عملکرد دســتگاه ها بر 
اساس شاخص های عمومی و اختصاصی و 
اصلاح نظام اداری در ســال 1401 سازمان 
بیمه ســلامت ایــران حائز رتبــه اول در 
مجموعه سازمان های تابعه وزارت بهداشت 

شد.
پیشرفت برنامه های بهبود بهره وری سازمان 
بیمه سلامت ایران در سال 1401 به میزان 
صد درصد مورد تایید سازمان ملی بهره وری 
ایران قرار گرفت که این موفقیت نشــانگر 
اهتمام جدی همکاران در تمام ســطوح در 

اجرای برنامه های بهره وری است.
ضمــن تشــکر و قدردانــی از تلاش های 
ایران،  ســلامت  بیمه  ســازمان  همکاران 
امیدواریم با حمایت هــای دولت و مجلس 
شــورای اســلامی بتوانیم در مسیر ارتقای 
رضایتمندی مــردم عزیز کشــورمان گام 

برداریم.«

مدیر عامل سازمان بیمه سلامت ایران اعلام کرد

پیگیری افزایش پوشش خدمات دندانپزشکی و روانشناسی

برخی از ويتامین ها و مواد معدنی - از جمله ويتامین 

سی و ويتامین e و مواد معدنی مانند مس، روی و 

سلنیوم - علاوه بر نقش های حیاتی ديگر، به عنوان 

آنتی اکسیدان عمل می کنند.
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